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Wstęp

EUROPEJSKI TYDZIEŃ MOBILNOŚCI – ETM – to sztandarowa kampania 
Komisji Europejskiej na rzecz podnoszenia świadomości w zakresie zrówno-
ważonej mobilności, szczególnie w miastach i obszarach aglomeracyjnych. 
Promuje ona zmianę zachowań na rzecz aktywnej mobilności, transportu 
publicznego i innych ekologicznych, inteligentnych środków transportu.

Kampania odbywa się w dniach 16-22 września każdego roku, a jej kulminacją jest popularny Dzień bez Samo-
chodu. W Polsce inicjatywa rozpowszechniana i koordynowana jest przez Ministerstwo Infrastruktury.

Władze lokalne zachęcane są do wykorzystania głównego tygodnia do przetestowania innowacyjnych rozwiązań 
transportowych, promowania nowej infrastruktury i technologii wśród mieszkańców oraz do zainteresowania oby-
wateli przejściem na bardziej zrównoważoną mobilność.

Z każdym rokiem przyłącza się do niej coraz więcej uczestników, a dzięki ogromnemu zainteresowaniu mediów 
wydarzenie jest powszechnie uznawane za siłę napędową zrównoważonej mobilności miejskiej w Europie i poza 
nią. 

W tegorocznej edycji ETM wzięło udział 3351 podmiotów samorządowych z 45 państw z całego świata, a wśród 
nich 242 ośrodki – miasta, gminy i powiaty z Polski. 

Należy podkreślić, że polska lokalna administracja od lat z sukcesem podejmuje wielowymiarową próbę zde-
finiowania nowej mobilności poprzez szereg inicjatyw w zakresie promowania aktywnych środków transportu 
i komunikacji zbiorowej. 

Kolejne kroki w kierunku zrównoważonego transportu objęły w ostatnim roku dalszy rozwój infrastruktury rowe-
rowej, tworzone są dedykowane ścieżki rowerowe i bezpieczne miejsca parkingowe. Następuje też sukcesywna 
wymiana taboru autobusowego na nowoczesne, nisko- i zeroemisyjne pojazdy. Prowadzone są skuteczne kam-
panie społeczne zachęcające do bardziej ekologicznego podróżowania, a w czasie warsztatów edukacyjnych 
omawiane są korzyści zdrowotne, środowiskowe i ekonomiczne, jakie przynoszą  piesze spacery, jazda na rowe-
rze i korzystanie z transportu publicznego. 

Poprzez wszystkie te działania władze lokalne skutecznie dążą do zaszczepienia w zbiorowej świadomości zna-
czenia wpływu indywidualnych wyborów transportowych na klimat i środowisko.

W obliczu ewoluujących problemów środowiskowych i ciągłego poszukiwania inteligentnych, zrównoważonych 
rozwiązań transportowych, kolejne wydanie niniejszego Raportu prezentuje dobre praktyki towarzyszące wyda-
rzeniom organizowanym podczas Europejskiego Tygodnia Mobilności 2023 w Polsce. 

Dołącz do nas w podróży przez różnorodne aspekty mobilności i poznaj inicjatywy, które ukazują zaangażowanie 
samorządów i mieszkańców w rozwijanie zrównoważonego transportu oraz w redukcję śladu węglowego zwią-
zanego z codziennym podróżowaniem.

Aby dowiedzieć się więcej o tym, jak polscy uczestnicy kampanii skorzystali z okazji do ulepszenia swoich polityk 
zrównoważonej mobilności, zachęcamy do zapoznania się z informacjami przedstawionymi na kolejnych stro-
nach Raportu. 
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Europejski Tydzień Mobilności 2023 „Oszczędzaj energię”

„Oszczędzaj energię” to temat przewodni wybrany przez Komisję Europejską, który towa-
rzyszył wydarzeniom organizowanym podczas Europejskiego Tygodnia Mobilności w edycji 
2023.  

Ograniczanie zużycia energii wpisuje się w ogólne cele kampanii, która polega na zachę-
caniu do zrównoważonej mobilności, promowaniu aktywnego transportu oraz tworzeniu przestrzeni miejskich 
przyjaznych dla mieszkańców.  

Dlaczego oszczędzanie energii jest ważne dla mobilności miejskiej?

Ponieważ ubóstwo energetyczne i ubóstwo w zakresie mobilności rosną z powodu wyższych kosztów ponoszo-
nych przez mieszkańców i przedsiębiorstwa w całej Europie. Tymczasem obsługa transportu publicznego nadal 
stanowi wysoki koszt dla budżetów miast – zmniejszenie tych wydatków poprzez energooszczędny transport 
będzie wspierać przystępną cenowo i zrównoważoną infrastrukturę transportową.

W świetle ambitnych celów klimatycznych kluczowe znaczenie ma przejście na zrównoważone źródła energii. 

Wspólne wysiłki na rzecz ograniczenia zużycia energii wpływają pozytywnie na poziom rezerw paliw i poziom 
cen, dlatego warto, aby zwyczaje mieszkańców związane z mobilnością stanowiły znaczący wkład w zbiorowe 
działania.

W czasie ETM 2023 koncentrowano się na promowaniu zrównoważonych zachowań w obszarach takich jak: 
• transport publiczny,
• aktywna mobilność,
• ograniczanie zależności od samochodu,
• zarządzanie mobilnością,
• rozwiązania w zakresie infrastruktury.

Przydatne wskazówki pomagające oszczędzać energię podczas codziennego podróżowania:

• Korzystaj z transportu publicznego, stanowiącego podstawę każdego systemu transportu. Dzięki auto-
busom można ograniczyć poziom emisji i zużycie energii, zwłaszcza gdy są zasilane czystymi źródłami 
energii.

• Poruszaj się aktywnie! W obszarze miejskim dystans do 5 km można pokonać pieszo lub przejechać go 
rowerem w mniej niż 30 minut. Możesz oszczędzać energię, a jednocześnie zadbać o swoje zdrowie fi-
zyczne i psychiczne.

• Poczuj wolność, poruszając się bez samochodu. Roczny koszt posiadania prywatnego samochodu jest 
często niedoszacowany: to nawet 20 000 zł samych kosztów paliwa.

• Ograniczaj liczbę zbędnych podróży samochodem: Czy możesz lepiej planować podróże? Pracować 
z domu? Robić zakupy w pobliskich sklepach? Podróżować razem z innymi? Łączyć różne środki trans-
portu? Innymi słowy „Przesiadaj się i jedź!”.

• Powoli! Ograniczenie prędkości o 10 km/h może zmniejszyć rachunek za paliwo nawet o 250 zł rocznie. 
Niższe prędkości to lepsza jakość życia i wzrost aktywności gospodarczej.
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 Augustów  

22 września w czasie Dnia bez Samochodu przejazdy autobusami komunikacji miejskiej w Augustowie były dla 
wszystkich podróżnych bezpłatne.

Baranów   

Gmina Baranów po raz piąty przyłączyła się 
do kampanii Europejskiego Tygodnia Mobil-
ności. Udało się zrealizować wszystkie typy 
aktywności. Ciekawe wydarzenia zapla-
nowano w każdym dniu Tygodnia Działań:  
18 września przed urzędem gminy odbył się 
minipokaz serwisowania rowerów, 19 wrześ-
nia miało miejsce malowanie stojaków rowe-
rowych przeprowadzone przez Biuro Obsługi 
Komunalnej, 20 września została wykonana 
ekologiczna lampa solarna przez dzieci i mło-
dzież z terenu gminy Baranów, 21 września 
odbył się rajd rowerowy do miejscowości Ko-
zioł, zakończony wspólnym ogniskiem i pie-
czeniem kiełbasek. Na zakończenie kampa-
nii, w czasie Dnia bez Samochodu, osoby, 
które przyjechały rowerem do urzędu gminy, 
otrzymały drobne upominki. 

 Bartoszyce

W czasie Dnia bez Samochodu w Bartoszycach zorganizowano kampanię z dziećmi i młodzieżą pt. „Cukierek 
czy cytryna”. 

Biała Podlaska

W Dniu bez Samochodu odbyła się akcja „Kręcimy kilometry w ramach Tygodnia Mobilności”, promowana wśród 
użytkowników aplikacji „Aktywne Miasta”. Pierwszych 10 osób z największą liczbą przejechanych tego dnia kilo-
metrów otrzymało upominki. Miejski Zakład Komunikacyjny w Białej Podlaskiej zachęcał do zostawienia samo-
chodu w domu i skorzystania z darmowej komunikacji miejskiej.

ETM 2023 w Polsce: Inicjatywy lokalnej administracji – otwieranie drogi  
dla zrównoważonej mobilności
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 Białogard 

Europejski Tydzień Mobilności rozpoczął się w Białogardzie 
od konkursu pt. „Przesiadaj się i jedź!”, który trwał od 16 do 
22 września. Zadaniem uczestników zabawy było znalezie-
nie autobusu z napisem „Przesiadaj się i jedź!”, zrobienie 
sobie z nim zdjęcia i opublikowanie go na fanpage’u Zakładu 
Komunikacji Miejskiej Sp. z o.o. w Białogardzie. Konkurs cie-
szył się dużym zainteresowaniem zarówno ze strony dzieci, 
młodzieży, jak i osób dorosłych. Jedną z głównych nagród 
było trzymiesięczne uprawnienie do bezpłatnych przejaz-
dów autobusami ZKM w Białogardzie. Każdy z uczestników 
konkursu otrzymał również koszulkę z logiem ETM. Wzo-
rem lat ubiegłych, w Dniu bez Samochodu, obchodzonym 
22 września, pasażerowie mogli nieodpłatnie skorzystać 
z przejazdów komunikacji miejskiej. W czasie całego ty-
godnia uwagę pasażerów przykuwały kolorowe dekoracje 
umieszczone w każdym autobusie.

Białystok 

22 września, podczas obchodów Europejskiego Dnia bez Samochodu wszyscy pasażerowie uprawnieni byli do 
bezpłatnych przejazdów autobusami Białostockiej Komunikacji Miejskiej.
Dodatkowo Białystok zarejestrował realizację szeregu Działań Trwałych, poprawiających funkcjonowanie zrów-
noważonego systemu transportu miejskiego.

 Bielsko-Biała 

22 września na wszystkich liniach komunikacyjnych, obsługiwanych przez Miejski Zakład Komunikacyjny w Biel-
sku-Białej Sp. z o. o., właściciele lub współwłaściciele samochodów osobowych mogli podróżować bez biletu za 
okazaniem w trakcie przejazdu dowodu rejestracyjnego (z ważnym badaniem technicznym).

Biskupice 

W dniu obchodów Dnia bez Samochodu wszyscy mieszkańcy gminy mogli korzystać z bezpłatnych przejazdów 
środkami Komunikacji Miejskiej w Krakowie. W tym dniu zostały zablokowane wszystkie kasowniki w pojazdach.



12

 Biskupiec 

Na stronie mobilityweek.eu poinformowano o realizacji Działań Trwałych – rozbudowie infrastruktury rowerowej. 
W lipcu otwarto nową, wyjątkową ścieżkę rowerową wytyczoną na dawnej linii kolejowej łączącej miejscowości 
Biskupiec i Szczytno. Biskupiecka inwestycja to blisko 12 km przepięknych, leśnych ścieżek. Na trasie rowero-
wej znalazło się wiele atrakcji, m.in. miejsca postojowe, stacje naprawcze dla rowerów oraz punkty widokowe 
i tablice edukacyjne. Biskupiecki odcinek łączy się z inwestycją zrealizowaną w gminach Dźwierzuty i Szczytno, 
a cała trasa malowniczej ścieżki rowerowej liczy ponad 40 km. To wspaniała atrakcja turystyczna dla wszystkich 
miłośników jazdy na rowerze. 

Błonie 

Gmina Błonie uruchomiła na początku roku połączenia 
autobusowe w ramach Grodziskich Przewozów Autobuso-
wych – 5 linii, bilety za 1 zł, seniorzy 70+ podróżują bez-
płatnie. W Tygodniu Działań czynny udział  brały dzieci ze 
szkół i przedszkoli. Na zajęciach dydaktycznych poznawa-
ły zasady bezpiecznego poruszania się po drodze, a także 
uczyły się o ekologicznych środkach transportu oraz o ich 
wpływie na środowisko i zdrowie człowieka. W ramach 
tych zajęć dzieci w czasie spacerów przechodziły przez 
pasy, poznawały znaki drogowe oraz ogólne zasady bez-
piecznego korzystania z ruchu drogowego.

 Bobolice 

Do realizacji kampanii przyłączyły się liczne placówki 
oświatowe (szkoły podstawowe z Bobolic, Dargini, Kła-
nina, Drzewiany, przedszkole, żłobek miejski ELFIKI) 
oraz szereg innych instytucji i organizacji: biblioteka 
w Bobolicach i Dargini, straż miejska, OTKKF Bicykl, 
ŚDS ,,ODNOWA”, hala CESiR, UKS Olimpia, KW ŻA-
RARAKA, Wektor Bobolice, OSP Bobolice. W ramach 
projektu ,,Wszyscy wygramy, jeśli o środowisko za-
dbamy – edukacja ekologiczna w Gminie Bobolice”, 
mieszkańcy mieli możliwość wymiany żarówek sta-
rego typu na nowe żarówki energooszczędne. Dzień 
bez Samochodu połączono z obchodami Narodowego 
Dnia Sportu, organizując rajdy piesze i rowerowe, zaję-
cia sportowe oraz pogadanki dotyczące oszczędzania 
energii, zrównoważonego transportu, zasad bezpie-
czeństwa w ruchu drogowym. Łącznie w akcji wzięło udział 800 osób. 
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 Bolesław (powiat dąbrowski) 

W dniu 20 września chętni mieszkańcy 
wzięli udział w organizowanym przez 
Gminną Bibliotekę Publiczną w Bolesła-
wiu rajdzie rowerowym. Akcja miała skło-
nić do chodzenia pieszo, jazdy na rowe-
rze, a także do korzystania z dostępnych 
środków komunikacji miejskiej. Poko-
nano trasę 35 km, zaś każdy uczestnik 
otrzymał koszulkę tematyczną z logo 
ETM.

 Bolesław (powiat olkuski)  

W czasie Tygodnia Działań zorganizowano konkurs dla dzieci i młodzieży z terenu gminy Bolesław oraz poga-
danki dla dzieci na temat oszczędzania energii.

 Bolesławiec 

Przez cały tydzień w autobusach miejskich 
prezentowano dwa rodzaje grafik promują-
cych transport zbiorowy i elektromobilność. 
Uczniowie pięciu klas 1–3 uczestniczyli w za-
jęciach pn. „Oszczędzaj energię” zorganizo-
wanych w Centrum Wiedzy. 21 września pod-
sumowano konkurs plastyczny „Autobusem 
miejskim przez Bolesławiec”, przygotowany 
przez Miejskie Centrum Edukacji Ekologicz-
nej we współpracy z Miejskim Zakładem Ko-
munikacji. Do konkursu zgłoszono 121 prac. 
Nagrody wręczył laureatom prezydent mia-
sta. Podczas spotkania zaprezentowano ma-
teriały promocyjne ETM. Dodatkową atrakcją 
była wystawa prac umieszczona w dwóch 
najnowszych bolesławieckich autobusach elektrycznych zaparkowanych na rynku. W autobusach i na zewnątrz 
udostępniono grafiki promujące elektromobilność. W Miejskiej Bibliotece Publicznej – Centrum Wiedzy otwarto 
wystawę pokonkursową opatrzoną logotypami ETM. 
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 Borzęcin 

Gmina Borzęcin czynnie włączyła się w obchody tego wyjątkowego tygodnia. Wydarzenia zorganizowane w ra-
mach ETM promowały zrównoważony transport i ekologiczne sposoby poruszania się po mieście. Dla wielu 
była to motywacja do pozostawienia samochodu w garażu i korzystania z alternatywnych środków lokomocji. 
W szkołach przeprowadzono lekcje o oszczędzaniu energii. Wyjaśniano, co daje i czym jest carpooling oraz jakie 
korzyści płyną z transportu zrównoważonego. Omawiano także negatywny wpływ transportu na naszą planetę. 
Uczniowie szukali odpowiedzi na pytanie „W jaki sposób można poprawić jakość życia mieszkańców?”.

Brusy 

Przez cały tydzień prowadzono kampanię informacyjną we współpracy ze szkołami, przedszkolami i żłobkiem, 
funkcjonującymi na terenie gminy Brusy. Z okazji przypadającego Dnia bez Samochodu burmistrz Brus zaprosił 
przedszkolaki do uczestnictwa w radosnej paradzie „Autka na sznurku”. Spacery z minipojazdami zorganizo-
wano również w kilku miejscowościach gminnych. W paradzie autek w Brusach wzięło udział blisko 300 dzieci. 
W związku z jej organizacją częściowo zamknięto jedną z ulic miejskich w godzinach 6:30–11:00. Inicjatywa 
poprzez zabawę promowała ekomobilność. Za udział w akcji uczestnicy otrzymali upominki ufundowane przez 
Gminę Brusy. Dzień ten był także okazją do przeprowadzenia przez funkcjonariuszy policji działań o charakte-
rze profilaktyczno-edukacyjno-informacyjnym, obejmujących tematykę bezpieczeństwa w miejscach publicznych 
i w ruchu drogowym. 

 Brwinów 

Gmina zachęcała mieszkańców do zamiany 
samochodu na komunikację zbiorową lub al-
ternatywne, zdrowsze i bardziej ekologiczne 
środki transportu. Rowery, hulajnogi, desko-
rolki, rolki czy „zbieranie” kroków ze smart-
fonowymi aplikacjami – wszystko to pozwala 
zmniejszyć ślad węglowy i poprawić kondy-
cję. W ramach kampanii gmina Brwinów zor-
ganizowała konkurs plastyczny dla uczniów 
oraz liczne konkursy z nagrodami dla miesz-
kańców, odbywające się przez cały tydzień 
w gminnych social mediach. Cieszyły się 
one dużym zainteresowaniem. W ramach 
Dnia bez Samochodu komunikacja zbiorowa 
była bezpłatna, a mieszkańcy mogli prze-
jechać się zabytkowymi autobusami, tzw. 
„ogórkami”. Ponadto również we wrześniu 
ruszyła akcja „Rowerem do szkoły!” i odbyła 
się jesienna Rowerowa Brwinowska Masa 
Krytyczna, która jest bardzo popularna. W tym roku pojechało w niej prawie 300 rowerzystów w każdym wieku. 
Sieć dróg rowerowych w gminie wciąż rośnie i stanowi ważny element lokalnej infrastruktury drogowej.
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 Brzesko 

22 września transport, który zapewnia Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne w Brzesku, na terenie gminy 
był bezpłatny. W szkołach podstawowych w ramach lekcji przyrody oraz na godzinach wychowawczych została 
przedstawiona prezentacja „Europejski Tydzień Mobilności – Oszczędzaj energię”, przesłana do gminy przez 
Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego. W miarę możliwości w dniu 22 września pracownicy urzędu 
zrezygnowali z dojazdu do pracy samochodem na rzecz roweru.

Brzeszcze 

Przez cały tydzień promowano zrównoważoną mobilność. W Dzień bez Samochodu zachęcano do zostawienia 
auta i wybrania spaceru lub skorzystania z komunikacji miejskiej czy roweru. Z tej okazji spora grupa pracowni-
ków z Urzędu Gminy w Brzeszczach przyjechała do pracy na rowerze, hulajnodze lub przyszła pieszo. Do akcji 
„rowerowej” włączyły się także szkoły z terenu gminy – uczniowie przyjechali na zajęcia na rowerach i hulajno-
gach. W ramach zajęć szkolnych prowadzone były prelekcje oraz pogadanki dotyczące ochrony środowiska 
i oszczędzania energii.

 Bydgoszcz 

W Bydgoszczy przeprowadzono kampanię informacyjną promującą przesiadanie się z aut do komunikacji miej-
skiej i na rower. We współpracy ze Stowarzyszeniem Metropolia Bydgoszcz zorganizowano rywalizację dla firm, 
mającą na celu zachęcenie pracowników do wykorzystywania roweru jako środka transportu w dojazdach do 
i z pracy. Akcja „Do pracy jadę rowerem” to nowa rywalizacja rekreacyjno-sportowa realizowana w ramach pro-
jektu AKTYWNE MIASTA przy użyciu bezpłatnej miejskiej aplikacji o tej samej nazwie. Do udziału zaproszono 
firmy zlokalizowane na terenie Metropolii Bydgoszcz oraz ich pracowników. Rywalizacja odbywała się w terminie 
od 16 września do 15 października. Zarówno dla firm, jak i indywidualnych uczestników przewidziano nagrody. 
Celem projektu „Do pracy jadę rowerem” było promowanie aktywnego trybu życia, zmiana nawyków transpor-
towych, rozwój i promowanie zrównoważonego transportu oraz zachęcenie pracowników firm działających na 
terenie Metropolii Bydgoszcz do regularnych podróży do i z pracy rowerem. W ramach ETM zorganizowano też 
„Gwiaździsty Rajd Rowerowy” na trasie Bydgoszcz–Białe Błota–Nakło. 
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 Celestynów 

W czasie ETM gmina Celestynów przeprowa-
dziła dla mieszkańców happening plenerowy, 
który zachęcał do oszczędzania energii poprzez 
poruszanie się po gminie w sposób aktywny 
lub z wykorzystaniem transportu publicznego. 
Spotkanie odbyło się w centrum Celestyno-
wa, przy stacji napraw rowerów. Osoby, które 
tego dnia przyjechały w wyznaczone miejsce 
na rowerach, otrzymały promocyjne akcesoria 
rowerowe oraz akcesoria bezpieczeństwa. Na-
tomiast w Dzień bez Samochodu mieszkańcy 
mogli skorzystać z bezpłatnych przejazdów 
w autobusach publicznego transportu zbiorowego, którego organizatorem jest gmina Celestynów. Jednocześnie 
w Internecie (na stronie internetowej oraz w mediach społecznościowych) prowadzona była kampania informa-
cyjno-edukacyjna w formie plakatów oraz konkursów na FB gminy (ułożenie hasła, przesłanie przez mieszkań-
ców zdjęć, na których widać, jak poruszają się po miejscowości rowerami).

Chocianów 

Gmina Chocianów kolejny raz czynnie 
brała udział w ETM 2023. 22 września 
z chocianowskiego rynku wyruszył zor-
ganizowany rajd rowerowy. Przed roz-
poczęciem przejazdu, podczas zapisów 
pierwsze 60 osób otrzymało koszulki 
z nadrukiem promującym kampanię. 
Uczestnicy korzystali także z atrakcji 
przygotowanych w hali widowiskowo-
-sportowej. W ramach wydarzenia zorga-
nizowano konkursy sprawnościowe, war-
sztaty plastyczne, poczęstunek i wiele 
innych niespodzianek, tj. loterię fantową, 

w której rozlosowano liczne nagrody, ufundowane przez sponsorów. Podczas akcji zostali również nagrodzeni 
zwycięzcy konkursu plastycznego pn. „Dzień bez Samochodu”, zorganizowanego dla przedszkolaków i uczniów 
szkół podstawowych, oraz konkursu fotograficznego pn. „Aktywnie w Gminie Chocianów”. Promowana akcja 
z roku na rok cieszy się coraz większą popularnością wśród lokalnej społeczności.

 Chojnice 

Z okazji Dnia bez Samochodu każdy mógł skorzystać z darmowej komunikacji miejskiej na wszystkich liniach. 
Wystarczyło tylko pobrać od kierowcy autobusu bilet jednorazowy o nominale 1,25 zł uprawniający do bezpłat-
nego przejazdu. 
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 Choszczno 

Przez cały tydzień promowano ETM i Dzień bez Samochodu na stronach urzędu miasta.
22 września przy współpracy urzędu miejskiego, klubu turystyki rowerowej Voyager, centrum rekreacji i sportu 
oraz komendy powiatowej policji zorganizowano happening rowerowy. Na mecie każdy mógł wziąć udział w za-
bawie i zakręcić kołem fortuny. Policjanci zapraszali chętnych do oznakowania swoich rowerów.

Chrzanów

ETM jest częścią miejskiej kampanii informa-
cyjno-edukacyjnej EkoChrzanów, którą współ-
organizuje Urząd Miejski w Chrzanowie. Kam-
pania promuje miasto Chrzanów jako miejsce 
przyjazne środowisku naturalnemu, zachowania 
proekologiczne, zdrowy styl życia oraz edukację 
w zakresie ekologii, niskiej emisji i zrównoważo-
nego transportu.
Przez cały tydzień w Miejskiej Bibliotece Pub-
licznej w Chrzanowie była czynna wystawa edu-
kacyjna „Jak oszczędzać energię”. Oprócz tego 
w kolejnych dniach ETM odbyły się: 
16.09 – Akcja sprzątania miasta oraz „Bookcros-
sing – książka w podróży” – uruchomienie czy-
telni w podróży w celu promocji literatury ekolo-
gicznej, dostępnej podczas wszystkich eventów 
ETM 2023;
17.09 – XI Rajd Chrzanowskich Cyklistów oraz 
piknik „Biblioteka na dwóch kółkach”; 
18.09 – Quiz wiedzy ekologicznej online z na-
grodami; 
19.09 – Projektowanie przestrzeni miasta – war-
sztaty urbanistyczne dla młodzieży przy współ-
pracy MBP Chrzanów i Uniwersytetu Ekono-
micznego w Krakowie;
19.09 – Chrzanów dziś i za 20 lat. My i nasze 
miasto – zajęcia edukacyjne dla dzieci; 
21.09 – Oszczędzaj energię – spotkania dla mieszkańców z eko-ekspertami; 
22.09 – Dzień bez Samochodu – darmowe przejazdy komunikacją miejską dla właścicieli samochodów. 

Dodatkowo na stronie mobilityweek.eu poinformowano o realizacji Działań Trwałych na rzecz rozwoju transportu 
zbiorowego organizowanego przez Związek Komunalny „Komunikacja Międzygminna” w Chrzanowie. Pozyska-
no dofinansowanie na budowę i modernizację infrastruktury przystankowej oraz cyfryzację usług publicznych 
w miejskim transporcie zbiorowym. Ponadto zostanie wdrożony nowy system poboru opłat oraz system karty 
miejskiej, które mają umożliwić pasażerom zakup biletów elektronicznych w systemie bezgotówkowym, zrealizo-
wać zakup za pomocą kart płatniczych, przedpłaconych kart MIFARE lub urządzeń z komunikacją NFC oraz rea-
lizować funkcjonalność biletu miesięcznego, którego identyfikatorem będzie karta MIFARE, karta EMV, smartfon 
lub inne urządzenie z komunikacją NFC. 
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 Chrząstowice 

W Chrząstowicach zorganizowano konkurs szkolny po hasłem „Lepsze połączenia”. Realizowane są także kolej-
ne Działania Trwałe poprawiające funkcjonowanie ruchu pieszego i rowerowego na terenie gminy.

Ciechanów 

Ciechanów po raz kolejny włączył się w ETM obchodzony od 16 do 22 września. Akcja promocyjna prowadzona 
była na stronach urzędu i w mediach społecznościowych. Każdego dnia użytkownicy rowerów miejskich mogli 
skorzystać z darmowej godziny jazdy. Dodatkowo 22 września osoby poruszające się miejskimi autobusami 
mogły jeździć bez biletu. 

 Cieszyn 

Przez cały tydzień trwała promocja obchodów Dnia bez Samochodu. Miasto Cieszyn oraz Zakład Gospodarki 
Komunalnej w Cieszynie Sp. z o.o. włączyły się do akcji, oferując 22 września darmowe przejazdy cieszyńską ko-
munikacją miejską we wszystkich strefach komunikacyjnych. Warunkiem skorzystania z darmowych przejazdów 
było posiadanie ważnego dowodu rejestracyjnego własnego samochodu (dotyczyło również współwłaścicieli) 
wraz z dowodem tożsamości.

Czaplinek 

21 września w Czaplinku odbył się Dzień 
bez Samochodu. Początek festynu to ogło-
szenie wyników konkursu „Na najlepsze 
hasło ekologiczne”. Zwycięskie hasła zo-
staną artystycznie wymalowane wiosną na 
ścieżce rowerowej. Kolejnym punktem była 
pogadanka z udziałem strażnika miejskie-
go, dotycząca bezpiecznego poruszania 
się po drogach. Odbyły się również wyścigi 
na rowerach i hulajnogach. Na mecie cze-
kał na dzieci czaplinecki kolarz Jan Dy-
mecki, który wręczał swoje trofea. Dzieci 
otrzymały puchary, statuetki oraz medale. 
Seniorki z Klubu Seniora „Krystynka” pro-
wadziły konkurs wiedzy o Czaplinku i ekologii. Każde dziecko otrzymało gadżety z logo gminy i gadżety przeka-
zane przez Ministerstwo Infrastruktury, a dodatkowo mogło poczęstować się watą cukrową i popcornem przy-
gotowanym przez panie z ośrodka kultury. Działania, które odbyły się podczas festynu, przyniosły dużo zabawy, 
a przede wszystkim utrwaliły w pamięci najmłodszych, jak bardzo ważne jest dbanie o środowisko. 
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 Czarnków 

Czarnkowskie obchody Dnia bez Samochodu zorganizowała rowerowa sekcja turystyczna. W centrum miasta, 
na placu Wolności, spotkało się 139 rowerzystów, którzy wspólnie wybrali się na krótką wycieczkę ścieżkami 
rowerowymi, w asyście policjantów i strażników miejskich. Po powrocie na miejsce startu urządzono krótki piknik 
z drożdżówkami i oranżadą. Posiłek i upominki ufundowało Miasto Czarnków, nie zabrakło także niespodzianek 
z logo ETM. W czasie postoju dostępne były stoiska powiatowej stacji sanitarno-epidemiologicznej oraz komendy 
powiatowej policji, gdzie można było m.in. oznakować rower. Tradycyjnie rajd był doskonałą okazją nie tylko do 
integracji rowerzystów, ale przede wszystkim do promocji aktywnego i zdrowego trybu życia, ściśle związanego 
z troską o środowisko naturalne i tegorocznym hasłem „Oszczędzaj energię”.

Czechowice-Dziedzice 

Wzorem lat ubiegłych, 22 września – w czasie Dnia bez Samochodu, każdy posiadacz auta mógł skorzystać 
z przejazdu autobusami Przedsiębiorstwa Komunikacji Miejskiej w Czechowicach-Dziedzicach bez biletu. Przez 
cały tydzień zachęcano wszystkich do skorzystania z inicjatywy i zostawienia samochodu w garażu. 

 Czernica 

W ramach tegoroczej edycji kampanii w Gminie Czernica podjęto zorganizowanie Dnia bez Samochodu. Dnia 
22 września nie były pobierane od pasażerów opłaty za przejazd środkami autobusowego transportu wewnątrz-
gminnego i międzygminnego.  
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 Czernichów 

Na stronie www.czernichow.pl i w mediach spo-
łecznościowych gminy zamieszczono informacje 
o Europejskim Tygodniu Mobilności, Dniu bez Sa-
mochodu i darmowej komunikacji. Ekodoradcy 
zorganizowali edukację dla uczniów szkół podsta-
wowych w Czernichowie i Kamieniu oraz dla osób 
dorosłych. Na lekcjach i podczas zebrań wiejskich 
odbyły się prezentacje na temat oszczędzania 
energii, będącego wynikiem korzystania z transpor-
tu publicznego i pojazdów napędzanych siłą mięśni. 
Na spotkaniach podkreślono, jak duże znaczenie 
dla zdrowia człowieka ma ekologiczne i aktywne 
podróżowanie. Ósmoklasiści w Czernichowie sa-
dzili też drzewa i krzewy, a uczniowie ze szkoły 
w Kamieniu połączyli obchody Dnia bez Samocho-
du z akcją sprzątania świata. 22 września każdy, 
kto przybył do urzędu gminy rowerem lub piechotą, 
dostał gadżet dedykowany ETM. Nietypowo świę-
towała DbS młodzież z Zespołu Szkół Rolniczych 
Centrum Kształcenia Ustawicznego w Czernicho-
wie, organizując konną przejażdżkę ulicami miasta.

Czerwonak 

W dniu rozpoczęcia ETM w gminie Czer-
wonak zorganizowano festyn z niskoemi-
syjnym mobilnym miasteczkiem edukacji 
ekologicznej i spektakl uliczny „Blackout”, 
prezentujący apokaliptyczną wizję świata, 
w którym walutą stały się resztki energii 
elektrycznej. Podczas tegorocznego ETM 
odbyła się akcja „Gmina Czerwonak nosi 
odblaski”, w ramach której mieszkańcy 
otrzymali bezpłatne gadżety odblaskowe. 
Akcja została zorganizowana przy otwar-
tej w tym roku kładce pieszo-rowerowej 
w Owińskach. W dniach 18-21 września 
odbyły się cztery akcje częstowania kawą 
mieszkańców korzystających z transpor-
tu kolejowego, a w Dzień Przedszkola-
ka urzędnicy, przedstawiciele jednostek 

gminnych, stowarzyszeń i klubów seniora odwiedzili wszystkie gminne przedszkola z książkami o tematyce 
ekologicznej. W czasie Dnia bez Samochodu zorganizowano odsłonięcie muralu „Współdzielenie”, a następnie 
uczestnicy wydarzenia wraz z orkiestrą przeszli na teren parkingu przy stacji kolejowej Czerwonak-Osiedle, by 
wziąć udział w festynie „Oszczędzaj Energię”. 
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 Częstochowa 

Podczas ETM w Częstochowie miały miejsce liczne atrakcje. W szkołach przeprowadzono warsztaty pro-
mujące Dzień bez Samochodu oraz warsztaty ekologiczne dotyczące oszczędzania energii. Tydzień rozpo-
częto wydarzeniem „EKO JURA – Magiczna Ekologiczna Kraina”, w ramach którego zorganizowano targi 
ekologiczne, występ muzyczny, animacje i gry dla najmłodszych. W kolejnych dniach odbyły się: VII Bieg 
Rodzinny Zabieganych, marsz nordic walking, konkurs ekologiczny z drobnymi upominkami pn. „Ekomania 
Czyste Powietrze”, gry miejskie „Questingi Szansą Rozwoju Turystyki Miejskiej”. W sklepie charytatywnym 
„Lepszy Klimat” oferowano przez cały tydzień 20% zniżki dla wszystkich, którzy na zakupy przyjadą rowe-
rem. ETM zakończyły obchody Dnia bez Samochodu, podczas których – oprócz darmowych przejazdów 
komunikacją miejską za okazaniem ważnego dowodu rejestracyjnego – można było wziąć udział w prelekcji 
na temat ziół i innych roślin oraz w warsztatach przygotowywania kosmetyków z ziół w ramach wydarzenia 
„Zapraszamy do ogrodu”, a także w grze terenowej prowadzonej przez harcerzy w Parku Jasnogórskim. 

Daleszyce 

Daleszyce zadeklarowały organizację Dnia bez Samochodu. 

 Dąbrowa Górnicza 

Kompleksowe i zróżnicowane działania zaplanowano w czasie całego Tygodnia Działań, zapraszając miesz-
kańców do wzięcia udziału w akcjach, które pozwoliły na chwilę refleksji nad stylem życia.
14-kilometrowy przejazd rowerowy Dąbrowskiej Masy Krytycznej zorganizowano tak, żeby rowerzyści mo-
gli zobaczyć z bliska nową infrastrukturę komunikacyjną: „obwodnicę”, centrum przesiadkowe i nowy układ 
komunikacyjny śródmieścia oraz w rejonie stacji kolejowej w Gołonogu. Przygotowano także specjalną „mo-
bilnościową” grę miejską pod hasłem przewodnim: „Wszystkie drogi prowadzą do centrum przesiadkowego”. 
Stowarzyszenie Rowerowa Dąbrowa zachęcało do wzięcia udziału w Rodzinnym Rajdzie Rowerowym „Co 
w trawie piszczy”, WORD szkolił dzieci z bezpieczeństwa na drodze, a w miasteczku rowerowym oferowano 
ogólnodostępne szkolenia i pokazy dla młodych i dorosłych mieszkańców. Członkowie Stowarzyszenia „Ra-
zem w przyszłość” zorganizowali międzypokoleniowy, barwny spacer plantami, w ramach akcji „Cieszmy się 
życiem – Akcja Integracja”. Na zakończenie ETM, 22 września odbyła się darmowa przejażdżka pociągiem 
Kolei Śląskich za okazaniem specjalnego bezpłatnego „Biletu na pociąg do kultury”. Posiadacze biletu mogli 
wziąć udział w zwiedzaniu Pałacu Kultury Zagłębia oraz w kuratorskim oprowadzeniu po wystawie „(bez)
senność Sebastiana Monia”, a także wypić kawę w pałacowej kawiarni i posłuchać o zmianach w transporcie 
zbiorowym w mieście. 
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 Elbląg 

Elbląski Dzień bez Samochodu połączony z Narodowym Dniem Sportu był okazją do wzięcia udziału w rowero-
wym przejeździe ulicami Elbląga i festynie na Torze Kalbar. Tradycyjnie już 22 września ZKM w Elblągu zapraszał 
wszystkich na co dzień zmotoryzowanych elblążan do skorzystania z komunikacji miejskiej. W tym dniu upraw-
nieniem do bezpłatnych przejazdów był ważny dowód rejestracyjny samochodu. Co ważne – bezpłatna jazda na 
dowód rejestracyjny dotyczyła nie tylko kierowców, ale również członków ich rodzin.

Ełk 

Centrum Edukacji Ekologicznej w Ełku, Urząd Miasta Ełku oraz Miejski Zakład Komunikacji zapraszały do przyłą-
czenia się do obchodów ETM. W ramach akcji „Korzystam z MZK” zamiast auta należało wybrać miejską komuni-
kację, wypełnić deklarację, dołączyć do niej bilety skasowane w dniach 16–22 września bądź skserowany bilet mie-
sięczny, dekadowy oraz napisać krótką informację na temat podróży komunikacją miejską i przynieść do Centrum 
Edukacji Ekologicznej w Ełku do dnia 25 września, aby otrzymać upominek. Dodatkowo promowano w mediach 
społecznościowych oszczędzanie energii oraz aktywną mobilność, zachęcając do udziału w rajdach rowerowych 
i spacerach nordic walking. 22 września oferowano bezpłatne przejazdy komunikacją miejską za okazaniem dowo-
du rejestracyjnego. Wszystkie osoby, które pozostawiły w domu swoje samochody, były uprawnione wraz z rodzi-
nami do darmowych przejazdów. Dowód rejestracyjny upoważniał do darmowego przejazdu osobę, na którą został 
wystawiony. Członkowie rodziny mogli korzystać z przejazdu w obecności posiadacza dowodu rejestracyjnego.

 Gdańsk

Obchody ETM rozpoczęto piknikiem pod hasłem „Oszczę-
dzaj Energię”. Miasto Gdańsk przygotowało atrakcje komu-
nikacyjne. InnoBaltica przeprowadziła warsztaty edukacyj-
ne, podczas których uczestnicy mogli przetestować nową 
aplikację mobilną FALA. Tradycyjnie na trasie Gdańsk–
Gdynia uruchomiona została bezpłatna linia autobusowa 
101. Metropolitalny Związek Komunikacyjny Zatoki Gdań-
skiej zorganizował grę miejską. Zarząd Transportu Miej-
skiego przeprowadził w Domu Sąsiedzkim i Klubie Seniora 
ekologiczne lekcje komunikacyjne. Na stronie ztm.gda.pl 
odbywał się quiz z wiadomości o ETM. 21 września rozpo-
czął się oficjalnie projekt pilotażowy w ramach europejskie-
go programu NEDAM (New E-Bikes Design for Employee’s 
Mobility). Gdańsk jako jedyne polskie miasto bierze w nim udział. Głównym jego celem jest udostępnienie pra-
cownikom wygodnej formy mobilności aktywnej. To krok w kierunku zrównoważonej mobilności, który może wpły-
nąć na jakość życia mieszkańców Gdańska oraz innych miast partnerskich. Jednym z atutów rowerów elektrycz-
nych Hopper jest to, że ich akumulatory nie zawierają kobaltu. To sprawia, że są to baterie bardziej ekologiczne 
i mogą być ładowane z gniazdka domowego. W ramach pilotażu będą testowane dwa modele rowerów Hopper 
– dwuosobowy oraz towarowy. Pierwszy z pojazdów ma być wykorzystywany przez pracowników firmy Multicon-
sult, drugi zostanie przetestowany na terenie Gdańskiej Stoczni Remontowej. W czasie Dnia bez Samochodu 
komunikacja miejska była bezpłatna dla każdego posiadacza aktywnej Gdańskiej Karty Mieszkańca. 



23

 Gdynia 

Gdynia już po raz siedemnasty uczestniczyła w ETM, łącząc 
się z miastami z całej Europy, które promują zrównoważone 
i przyjazne środowisku formy transportu. W dniach od 16 do 
22 września zaproszono mieszkańców i turystów do udziału 
w tej ogólnoeuropejskiej kampanii. W związku z wydarze-
niem, w Gdyni została zorganizowana wystawa Kolorowych 
Rowerów w Centrum Miasta, której motywem przewodnim 
było promowanie zrównoważonej mobilności oraz zachę-
cenie do częstszego korzystania z roweru w codziennych 
podróżach. Wystawie Kolorowych Rowerów towarzyszyły 
ponadto cztery konkursy, które zachęcały mieszkańców 

do poznania za-
łożeń mobilności 
aktywnej. Zarząd 
Komunikacji Miej-
skiej uruchomił na 
czas trwania kam-
panii okazjonalne 
linie autobusowe, 
obsługiwane przez 
zabytkowe pojazdy 
PA Gryf oraz Kultowy Ikarus. W dniu 22 września każdy pasażer komuni-
kacji miejskiej będący właścicielem bądź współwłaścicielem samochodu 
osobowego miał prawo do bezpłatnych przejazdów.

Gielniów 

Przez cały tydzień prowadzono kampanię w mediach społecznościowych dotyczącą oszczędzania energii. 
W szkołach zorganizowano pogadanki na temat „Jaki wpływ ma oszczędzanie energii na nasze środowisko 
i zdrowie” oraz konkurs plastyczny „Zdrowie jest najważniejsze”. 21 września odbył się rajd pieszy, a na zakoń-
czenie ETM, 22 września, przeprowadzono zabawy na świeżym powietrzu oraz otwarto wystawę prac konkur-
sowych.

 Głogów 

W dniu obchodów Dnia bez Samochodu wszyscy pasażerowie odbywający podróż środkami komunikacji miej-
skiej uprawnieni byli do bezpłatnych przejazdów. Dzień bez Samochodu promowano na stronie internetowej 
Komunikacji Miejskiej Spółki z o.o. w Głogowie, zachęcając, by zmienić swoje przyzwyczajenia i przesiąść się 
z samochodu do miejskiej komunikacji.
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 Gniezno 

ETM był szczególnym czasem, gdy zachęcano mieszkańców Gniezna do zmiany nawyków na zdrowsze i bar-
dziej ekologiczne. Mogli wziąć udział w miejskim rajdzie rowerowym, włączyć się w akcję sprzątania świata. 
Zapraszano także na wspólne śniadanie w parku im. R. Kaczorowskiego przy dworcu PKP, po przyjeździe do 
pracy lub szkoły – rowerem. ETM to zawsze działania zachęcające do zdrowego ekologicznego trybu życia, 
organizowane w gnieźnieńskich szkołach podstawowych i przedszkolach, a w szczególności: konkursy plastycz-
ne, konkursy fotograficzne, spacery edukacyjne, zachęcanie dzieci do przyjazdu rowerem do szkoły, pogadanki 
w klasach „Bezpieczna droga do i ze szkoły”.

Goniądz 

W czasie ETM, 21 września zorganizowano happening przed Gminnym Ośrodkiem Kultury w Goniądzu, zaś  
22 września odbyły się warsztaty plastyczne z udziałem przedszkolaków.

 Gorlice

W ramach zmagań podczas ETM odbyły się zawody „zMobilizowani”: 18 września uczniowie klas 4–6 zmierzyli 
się na rowerach, 21 września uczniowie klas 7–8 sprawdzili swoje umiejętności na hulajnogach. Uczestnicy po-
konali układ dróg i przeszkód z elementami toru sprawnościowego. Wzorem lat poprzednich ogłoszono konkurs 
„Mobilizacja”, w ramach którego uczniowie oraz nauczyciele mieli za zadanie przyjechać do szkoły własnym 
ekośrodkiem transportu – rowerem, hulajnogą, na rolkach, na wrotkach, na deskorolce itd. Dodatkowo przy 
przejściach dla pieszych w okolicy placówek oświatowych – przy pomocy uczniów i nauczycieli – namalowane 
zostały napisy przypominające o niebezpieczeństwie związanym z używaniem telefonu podczas przechodze-
nia przez jezdnię. Na TikToku i Instagramie przez cały tydzień trwał konkurs na filmik promujący ekotransport,  
a 22 września wszystkie przejazdy MZK (kursy lokalne i międzygminne) były darmowe, ponieważ świętowano 
Dzień bez Samochodu.
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 Gorzów Wielkopolski 

Od lat Gorzów angażuje się w działania, których 
celem jest zmiana przyzwyczajeń mieszkańców 
w zakresie korzystania z innych niż samochód 
środków transportu. W tym roku przygotowano 
grę miejską, w której nagrodami były: możliwość 
poprowadzenia tramwaju, niespodzianki w Dniu 
bez Samochodu oraz vouchery na bezpłatne ko-
rzystanie z tramwajów i autobusów MZK przez 
kolejny tydzień.
Do udziału w grze „SzukaMZKomunikacją. Tram-
wajowa drużyna” zgłosiło się ponad 100 osób. 
Przez dwa dni, 16 i 17 września, uczestnicy wcie-
lali się w role detektywów, odszukując na wyznaczonych przystankach kluczy-haseł do rozwiązania komunikacyj-
nej krzyżówki. Na mecie na uczestników czekała atrakcja – możliwość samodzielnego poprowadzenia tramwaju.
22 września gorzowianie bezpłatnie jeździli miejską komunikacją, a oczekiwanie na nią umilały kawa, herbata 
i ciasteczko oraz możliwość wykonania zdjęcia w fotoramce #dzieńbezsamochodu.

Goworowo 

Gmina Goworowo przyłączyła się do akcji po-
przez lokalne działania. 19 września odbyło się 
rodzinne spotkanie rowerowe, połączone z po-
gadanką na temat oszczędzania energii i pły-
nących z tego korzyści. Spotkanie zakończyło 
się pod osłoną nocy. Kolejnym działaniem był 
dzień bez biletu w publicznym transporcie zbio-
rowym. Za zgodą operatora Zakładu Gospodarki 
Komunalnej, 20 września był dniem bez biletu 
jednorazowego. Zamiast tego pasażer otrzymał 
upominek oraz ulotkę informującą o Europejskim 
Tygodniu Mobilności. 22 września zorganizowa-
no spotkanie z dziećmi, które korzystają z dojaz-

dów do szkoły autobusem i rowerem. W ramach podziękowania za świadome dbanie o środowisko wręczono im 
drobne upominki z logo ETM. Gmina Goworowo przygotowała wiele oznakowanych ścieżek rowerowych, które 
dostępne są właściwie na każdej drodze gminnej (poprzez odznaczenie części pasa drogowego białą linią i ozna-
kowanie go). Rowery służą nie tylko rekreacji, ale także jako środek komunikacji, co poprawia jakość powietrza. 

 Grodzisk Mazowiecki 

Na stronach urzędu miasta prowadzono akcję informacyjno-promocyjną dotyczącą ETM i Dnia bez Samochodu. 
17 września gmina Grodzisk Mazowiecki wystawiła na terenie siedziby Warszawskiej Kolei Dojazdowej autobus 
elektryczny Solaris Urbino 9 LE electric w ramach promocji ekologicznego środka transportu publicznego.
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 Gromnik 

Gmina Gromnik aktywnie uczestniczyła w kampanii ETM. W organizację działań włączyło się niemal 100 osób. 
W obchody wydarzenia zaangażowały się szkoły oraz przedszkola z miejscowości Brzozowa, Gromnik oraz Rze-
piennik Marciszewski. Uczniowie wykonali ciekawe gazetki i plakaty promujące zdrowy i aktywny tryb spędzania 
czasu, a także oszczędzanie energii. Ponadto uczestniczyli w pieszym i rowerowym rajdzie. ETM promowano 
także na fanpage’u „Gmina Gromnik w zdrowej atmosferze” oraz na stronach internetowych placówek oświaty. 
Wszyscy uczestnicy zorganizowanych wydarzeń otrzymali upominki z logo ETM. Z przeprowadzonych działań 
została sporządzona relacja fotograficzna oraz filmowa.

 

Grudziądz 

Przez cały tydzień aktywnie promowano komunikację miejską w mediach społecznościowych. Finał akcji promo-
cyjnej nastąpił 22 września, gdy ograniczono ruch kołowy w obrębie starego miasta oraz zaoferowano darmową 
komunikację miejską. Wśród osób poruszających się komunikacją, rowerami, UTO rozdano upominki i gadżety.

 Hajnówka 

Hajnówka promowała aktywną mobilność, zaczynając obchody ETM rajdem rowerowym z metą w Nadleśnictwie 
Hajnówka. 
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 Igołomia-Wawrzeńczyce 

W ramach ETM zorganizowano dla mieszkańców: 
wycieczkę rowerową długości ok. 15 km, podczas 
której uczestnicy poznali ciekawe inwestycje na te-
renie gminy, i spacer ekologiczno-historyczny po Ze-
spole Pałacowo-Parkowym w Igołomi, prowadzony 
przez przewodników. W obu aktywnościach wzięło 
udział ok. 80 osób. Na www.igwa.pl utworzono za-
kładkę ETM, w której umieszczono artykuły nt. pro-
wadzonych działań. Ponadto w gminnych szkołach 
podstawowych zapoznano uczniów i przedszkola-
ków z tematyką oszczędzania energii. Zorganizowa-
no m.in.: konkursy, prelekcje, pogadanki, quizy, spa-
cery, wycieczkę z elementem przejazdu komunikacją 
zbiorową do Krakowa, przygotowano tematyczne 
plakaty, a także zorganizowano kolorowy pochód przedszkolaków z transparentami w celu promocji zrównowa-
żonej mobilności i bezpiecznego zachowania na drodze.

Inowrocław 

Jak co roku we wrześniu, Inowrocław 
włączył się do kampanii. W ramach 
wydarzenia, 21 września odbyła się 
przejażdżka rowerowa zorganizowa-
na przez Klub Turystyki Rowerowej 
„Kujawiak”. Trasa wiodła ulicami mia-
sta aż do Kruszy Zamkowej, gdzie 
znajduje się osada otwarta „Askau-
kalis”. Podczas Dnia bez Samocho-
du wszystkim pasażerom oferowano 
darmowy transport autobusami ko-
munikacji miejskiej oraz możliwość 
darmowego wypożyczenia rowerów 
z miejskiej wypożyczalni.

 Iwkowa 

W ramach ETM gmina zaplanowała wydarzenie promujące zrównoważaną mobilność i oszczędzanie energii. 
17 września, przy okazji Święta Suszonej Śliwki, zostało zorganizowane stoisko zachęcające do ekologicznych 
zachowań. Można było zapoznać się z informacjami dotyczącymi pozytywnych skutków społecznych, ekono-
micznych i ekologicznych oszczędzania energii oraz ograniczania ruchu samochodowego na rzecz pieszo-rowe-
rowego. Ponadto promowana była otwarta w sierpniu ścieżka pieszo-rowerowa z Iwkowej do Porąbki Iwkowskiej. 
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 Izabelin 

W gminie wdrożono Działania Trwałe, w tym związane z uspokojeniem ruchu i dostępnością do środków trans-
portu, oraz podjęto działania informacyjne mające na celu popularyzację Dnia bez Samochodu.

Jarocin

W Jarocinie zrealizowano liczne Działania Trwałe, w szczególności w zakresie infrastruktury pieszej i rowerowej 
oraz transportu publicznego. 

 Jarosław  

22 września uczniowie jarosławskich szkół mieli okazję sprawdzić swoje umiejętności na mobilnym miasteczku 
rowerowym, którego zakup jest częścią projektu realizowanego przez urząd miasta.
Sześć jarosławskich szkół podstawowych otrzymało takie obiekty, przeznaczone do nauki przepisów ruchu dro-
gowego i praktycznego szkolenia w zakresie ruchu pieszych oraz przede wszystkim do nauki jazdy na rowerze. 
Uczniowie niektórych szkół już w czasie Dnia bez Samochodu mogli przetestować miasteczko i przejechać po 
nim rowerem czy hulajnogą, zaś najmniejsze pociechy dzięki niemu poznały zasady bezpiecznego poruszania 
się po drodze.

Jasień 

W ramach rozwoju zrównoważonego systemu transportowego zrealizowano Działania Trwałe poprawiające in-
frastrukturę dla pieszych i rowerzystów, wzbogacono też ofertę transportu publicznego.

 Jastrowie 

Działania promujące zrównoważony transport podejmowa-
ne były od 18 do 22 września poprzez umieszczanie infor-
macji na stronie www.jastrowie.pl i na profilu FB. Prowadzo-
na kampania obejmowała zachęcanie do przesiadania się 
z aut do Gminnego Transportu Publicznego oraz na rower. 
Na zakończenie tygodnia działań zaproszono na wydarzenie 
„Oszczędnie, Aktywnie, Pozytywnie” – wyprawę rowerową 
zorganizowaną przez stowarzyszenie „Pozytywni z Pasją”. 
Gmina zapewnia mieszkańcom bezpłatny transport publicz-
ny. Skomunikowanie gminy siecią połączeń autobusowych 
wpisuje się w promocję zrównoważonego transportu. 
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 Jastrzębie-Zdrój 

W Dzień bez Samochodu mieszkańcy miasta mogli zostawić auto w domu i pojechać za darmo komunikacją 
miejską. Z takiej formy komunikacji mogła skorzystać osoba, która posiadała przy sobie dowód rejestracyjny 
pojazdu oraz dokument tożsamości. Kierowcy mogli podróżować za darmo cały dzień wszystkimi liniami Między-
gminnego Związku Komunikacyjnego.

Jelenia Góra

W tym roku Jelenia Góra kolejny raz uczestniczyła w obchodach ETM. O wydarzeniu informowały jeleniogórzan 
radio, prasa oraz social media, zachęcając tym samym do zmiany preferencji transportowych oraz ograniczenia 
poruszania się własnymi samochodami. 16 września odbyło się spotkanie informacyjno-edukacyjne dla miesz-
kańców na placu przy pętli autobusowej. Pracownicy Wydziału Transportu i Zarządzania Ruchem udostępnili 
schematy połączeń jeleniogórskiej komunikacji miejskiej, a dla najmłodszych przygotowano m.in. kolorowanki, 
słodycze, rebusy o tematyce ekologicznego transportu oraz udostępniono autobus hybrydowy z możliwością 
pokolorowania go. 22 września, w Dzień bez Samochodu, przejazd komunikacją miejską dla wszystkich pasa-
żerów był bezpłatny. Miasto we współpracy z operatorem – w specjalnie udekorowanym autobusie kursującym 
na liniach nr 6 i 26 – rozdawało najmłodszym pasażerom materiały promocyjne (magnesy, kolorowanki i ulotki) 
oraz słodycze.

 Jeleniewo 

Jeleniewo dba o rozwój zrównoważonej mobilności, realizując Działania Trwałe na rzecz transportu rowerowego 
oraz komunikacji publicznej, poprawia także jej dostępność dla osób z niepełnosprawnościami.   
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 Karlino 

W związku z ETM zaplanowano aktywności dla najmłodszych:
• Minirajd rowerowy (chętne dzieci z rodzicami) wzdłuż ścieżki rowerowej przy Parsęcie, zakończony wspólnym 

ogniskiem,
• „Mój wymarzony ekopojazd” – wykonanie i wystawa prac dzieci,
• „Tydzień Kreatywności” – wykonywanie miasteczka rowerowego przez dzieci (tworzenie znaków drogowych, 

przejść przez ulicę, minibudynków itp. z dostępnych materiałów nadających się do recyklingu).  
Zakończenie tygodnia to wykorzystanie przygotowanych rekwizytów do wspólnych zabaw na placu przedszkol-
nym. 

Kartuzy 

W ramach obchodów ETM, 17 września w Kar-
tuzach odbyły się organizowane we współpracy 
z „Dziennikiem Bałtyckim” Dziecięce Zawody Ro-
werkowe. Celem wydarzenia była promocja aktyw-
nego stylu życia i zachęcanie do jazdy na rowerze 
jako alternatywnej formy transportu już od najmłod-
szych lat. W samych zawodach wzięło udział ok. 
300 dzieci w wieku 3–9 lat, a całe wydarzenie przy-
ciągnęło ponad 800 osób. W imprezie uczestniczyli 
również funkcjonariusze Komendy Powiatowej Poli-
cji w Kartuzach, którzy przybliżali najmłodszym oraz 
ich rodzicom zasady bezpiecznego poruszania się 
po drogach i ścieżkach rowerowych.

 Katowice 

Kontynuując kampanię „Przeciepnij się na koło”, 
zorganizowano akcję Katowice na 5!, żeby przeko-
nywać, że na dystansie do 5 km można porzucić 
samochód na rzecz roweru. W Dniu bez Samocho-
du rozdano rośliny doniczkowe rowerzystom, którzy 
odwiedzili Mobilny Punkt na Rynku. Każdy mógł 
zdobyć odznakę Katowice na 5! za jazdę na rowerze 
w aplikacji Aktywne Miasta, którą również wymie-
niano na rośliny. Wspólnie z policją wręczono lizaki 
i pouczenia kierowcom, którzy przekraczali prędkość 
w Strefie Tempo 30. Twórcy aplikacji Stop-Fon roz-
mawiali z młodzieżą o zagrożeniach na przejściach 
dla pieszych, związanych z używaniem smartfonów. 
W cyklu „Rowerowy Ambasador” na FB wystąpił prof. 
Ryszard Koziołek, rektor Uniwersytetu Śląskiego.
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 Kąty Wrocławskie 

Gmina Kąty Wrocławskie aktywnie promuje ETM i namawia do korzystania z ekologicznych form transportu. 
W ramach obchodów Dnia bez Samochodu, 22 września wszyscy pasażerowie korzystający ze zbiorowej komu-
nikacji publicznej mogli na terenie gminy podróżować za darmo, zrealizowano także Działania Trwałe.

Kędzierzyn-Koźle 

Do darmowego przejazdu autobusami komunikacji miejskiej w dniu 22 września uprawniało posiadanie dowodu 
rejestracyjnego swojego samochodu.

 Kielce

19 września ponad 300 dzieciaków w wieku od 4 do 10 lat z miejskich placówek oświatowych obejrzało spek-
takl pt. „Innowacyjne i Ekologiczne Środki Transportu”. Mali widzowie wspólnie z bohaterami przedstawienia 
rozwiązywali łamigłówki dotyczące ochrony środowiska. Pokaz był częścią kampanii edukacyjno-informacyjnej, 
realizowanej przez miasto Kielce. Celem przedstawienia była edukacja dzieci i młodzieży w dziedzinie ochrony 
środowiska naturalnego oraz innowacyjnych, alternatywnych rozwiązań w zakresie przemieszczania się.
22 września w Kielcach każdy chętny niezależnie od wieku mógł skorzystać z bezpłatnej komunikacji publicznej. 
Darmowe przejazdy obowiązywały w strefie miejskiej, jak i aglomeracyjnej. Ponadto, w ramach Dnia bez Samo-
chodu, Kielecki Rower Miejski był dostępny za 1 zł  i skorzystało z tej formy transportu ok. 1000 osób.

Kłaj

Gmina kolejny rok brała udział w ETM. 
W szkołach odbyły się pogadanki, wycieczki 
rowerowe i piesze, gry terenowe. W ramach 
zajęć przyrody i techniki uczniowie obejrzeli 
prezentacje oraz wykonali plakaty promu-
jące akcję. Odbyły się przejazdy na rolkach, 
biegi, a to wszystko w malowniczej Puszczy 
Niepołomickiej. Świętowano również Dzień 
bez Samochodu. Podczas wydarzeń można 
było spotkać się z Ekodoradcą i zdobyć infor-
macje dotyczące możliwości pozyskania dofi-
nansowania z programu „Czyste Powietrze”. 
W tym roku w gminie powstał nowy parking, 
drogi, tężnia solankowa, plac przy Gminnym 
Centrum Kultury, niedługo zostanie skończony skatepark w centrum Kłaja. Mimo że gmina jest mała i nie dysponuje 
komunikacją miejską, może pochwalić się tramwajem stojącym w centrum, w którym można wypić kawę i zjeść coś 
słodkiego. To właśnie o nim śpiewa zespół Brathanki: „W Kłaju, w Tramwaju – kochaj mnie”.
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 Kłodawa 

ETM odbył się pod hasłem #EcoMobilityKłodawa, a jego zwieńczeniem był Dzień bez Samochodu. Zaplanowa-
no wydarzenia poprawiające bezpieczeństwo, jakość powietrza i życia, przeciwdziałające zatłoczeniu, hałasowi 
i wykluczeniu społecznemu oraz optymalizujące wykorzystanie wszelkich dostępnych rodzajów transportu. Były 
to m.in.:
- lekcje edukacyjno-ekologiczne dla dzieci i młodzieży,
- lekcje edukacyjne bezpieczeństwa ruchu drogowego dla dzieci i młodzieży,
- gry i zabawy na terenie miasteczka ruchu drogowego,
- kampanie informacyjno-edukacyjne mające na celu podniesienie świadomości ekologicznej, m.in. w zakresie 
gospodarki odpadami, ochrony powietrza, wody i klimatu, efektywności energetycznej, kształtowania pozytyw-
nych wzorców postępowania i zachowania,
- kampanie informacyjno-edukacyjne w zakresie ekomobilności i bezpieczeństwa uczestników ruchu drogowego, 
propagujące zasady bezpieczeństwa oraz wartości i wzorce odpowiedzialnego zachowania,
- zbiórka elektrośmieci. 

Kobierzyce 

Darmowa komunikacja gminna dla wszystkich pasażerów, którzy skorzystali z niej w dniu 22 września.

 Kocmyrzów-Luborzyca 

Gmina Kocmyrzów-Luborzyca po raz kolejny włączy-
ła się do kampanii. Ekodoradcy zorganizowali akcję 
edukacyjno-promocyjną dla mieszkańców na parkingu 
Park&Ride w Baranówce. Była to możliwość porozma-
wiania z mieszkańcami o korzyściach płynących z pub-
licznego transportu zbiorowego. Dodatkowo został zor-
ganizowany konkurs z nadesłanych zdjęć, pokazujący 
codzienny transport dzieci i rodziców do szkoły i pracy. 
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 Koniecpol 

Gmina Koniecpol po raz ko-
lejny aktywnie włączyła się 
w ETM i skupiła się na pro-
mowaniu zrównoważonych 
form przemieszczania się, ale 
także na idei mądrego współ-
dzielenia przestrzeni. Tydzień 
Mobilności rozpoczął się pre-
lekcjami na temat bezpiecz-
nego poruszania się po dro-
gach na rowerze, a następnie 
młodzież z koniecpolskich 
szkół wzięła udział w rajdzie 
rowerowym. Przejazd zakoń-
czono zajęciami praktyczny-
mi z wykorzystaniem symu-
latora prezentującego, jak 
zachowuje się człowiek oraz 
wyposażenie wewnątrz samochodu podczas dachowania. Tydzień Mobilności zakończono wykładami o BRD, 
zasadach poruszania się pieszych oraz cyklistów w okolicach przejść dla pieszych o prawidłowym wyposażeniu 
rowerów, a także zachowaniu się w sytuacjach nieprzewidywalnych. W roku 2022 gmina uruchomiła bezpłatny 
transport autobusowy, a więc Dzień bez Samochodu obchodzi cały rok. Każdy podróżujący komunikacją gminną, 
łączącą sołectwa z miastem Koniecpol, jest uprawniony do bezpłatnych przejazdów.

Konin 

Miejski Zakład Komunikacji w Koninie Sp. z o.o. zaprosił 16 września na Dzień otwarty w zajezdni MZK. Główną 
atrakcją wydarzenia były autobusy, zaprezentowano wszystkie modele: hybrydowe, elektryczne, wodorowy, spa-
linowe. Ponadto w programie znalazły się: 
- piknik ekologiczny z warsztatami edukacyjnymi, podczas których budowano karmniki dla ptaków i hotel dla 

owadów, tworzono własne ecotorby i malowano magnesy rowerowe, a wszystko to wspólnie z Fundacją 
Rozwoju Kinematografii, dzięki finansowaniu z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Poznaniu,

- retro przejażdżki autobusem ze Stowarzyszeniem RetroTrans oraz Ferio Konin,
- dmuchańce, kolorowe warkoczyki, malowanie buziek i inne super animacje dla najmłodszych miłośników 

komunikacji,
- wystawa modeli autobusów,
- wystawa Konińskiego Klubu Fotograficznego Fajnych Fotografów.
22 września autobusy MZK woziły pasażerów zupełnie za darmo. Oprócz tego Konińskim Rowerem Miejskim 
przez pierwszą godzinę można było jeździć bezpłatnie (normalnie bezpłatne jest pół godziny).
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 Konopnica

Gmina Konopnica po raz ko-
lejny włączyła się w obchody 
ETM. Tegoroczne hasło kam-
panii „Oszczędzaj energię!” 
było świetną okazją do prze-
prowadzenia zbiórki zużytego 
sprzętu elektro. Wspólnie z fir-
mą ECO HARPOON w dniach 
20–21 września zbierano elek-
troodpady. Wszystkie osoby, 
które wzięły udział w akcji, 
otrzymały drobny upominek. 
W ramach Dnia bez Samocho-
du, 22 września pasażerowie 
korzystający z komunikacji publicznej mogli podróżować za darmo po okazaniu dowodu rejestracyjnego.

Konstancin-Jeziorna 

W ramach ETM prowadzono na stronie urzędu akcję promocyjną na rzecz komunikacji zbiorowej. W czasie 
Dnia bez Samochodu można było korzystać za darmo z Warszawskiej Kolei Dojazdowej oraz Kolei Mazo-
wieckich (na wybranych trasach). Możliwe było bezpłatne podróżowanie wszystkimi pojazdami komunikacji 
miejskiej – autobusami linii miejskich i linii lokalnych L, tramwajami i metrem – w ramach Warszawskiego 
Transportu Publicznego. W tym dniu zachęcano mieszkańców gminy do pozostawienia samochodów w domu 
i wybrania ekologicznych sposobów podróżowania, takich jak np. komunikacja miejska, rower, hulajnoga czy 
spacer.

 Końskie 

W dniu 22 września na terenie Miasta i Gminy Końskie zorganizowana została darmowa komunikacja miejska 
i gminna dla wszystkich mieszkańców. Autobusy były oznaczone plakatami propagującymi Europejski Tydzień 
Mobilności.

Kostrzyn 

W czasie ETM promowano bezpłatną komunikację miejską. Kostrzyn rozwija też infrastrukturę pieszą i rowero-
wą.
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 Koszalin 

22 września wszystkie przejazdy komunikacją miejską były bezpłatne.

Kościelisko 

W dniach 19–21 września z okazji ETM Ekodoradca prze-
prowadził wśród uczniów konkursy wiedzy ekologicznej oraz 
plastyczne, a także wystawę pokonkursową. Zadanie polega-
ło na: wykonaniu dowolną techniką pracy plastycznej pt. „Jak 
bezpiecznie i ekologicznie dotrzeć do szkoły – Dzień bez Sa-
mochodu”. Uczniowie klas 1–6 zostali nagrodzeni za przepięk-
ne prace, a wszyscy uczestnicy quizów i prelekcji ekologicz-
nych z klas starszych otrzymali pamiątkowe gadżety.

 Kórnik 

W ramach ETM przeprowadzono kampanię informacyjną w mediach społecznościowych. Burmistrz Miasta i Gmi-
ny Kórnik udał się w podróż alternatywnymi środkami komunikacji do Poznania, celem weryfikacji funkcjonowa-
nia komunikacji miejskiej i podmiejskiej. Fotorelacja z podróży również została wykorzystana podczas promocji 
ETM. 22 września oferowano darmowe przejazdy komunikacją miejską za okazaniem dowodu rejestracyjnego 
pojazdu (samochód, motocykl).

Kraków

W tym roku miasto Kraków skoncentrowało się na zachęcaniu mieszkańców do wyboru niskoemisyjnych środ-
ków transportu, ukazując benefity wynikające z wyboru transportu publicznego oraz sposób, w jaki możemy na 
co dzień zmniejszyć swój ślad węglowy, wybierając autobus i tramwaj zamiast własnego samochodu. W ramach 
ETM odbyły się m.in.:
- kampania pod nazwą „Możesz zmniejszyć swój ślad węglowy każdego dnia” wraz z premierą biletu MPK 

odzwierciedlającego ślad węglowy podróży,
- piknik sąsiedzki przy ulicy Krupniczej pokazujący walory zmniejszonego ruchu samochodowego,
- Wielka Lekcja Ekologii pod hasłem „Kierunek klimat”,
- kontrole rowerowe odbywające się w różnych częściach miasta,
- tydzień wydarzeń transportowych w Krakowskim Centrum Edukacji Klimatycznej, podczas których zaproszo-

no dzieci, młodzież i dorosłych na warsztaty bezpiecznego poruszania się po mieście, na pokazanie ścieżek 
rowerowych w Krakowie, omówienie praw pieszych i rowerzystów – program edukacyjny wspierający rozwią-
zania z zakresu zrównoważonego transportu.

22 września wystartowała kampania „Rowerem do szkoły w roku szkolnym 2023/2024”, a Miejskie Przedsiębior-
stwo Komunikacyjne S.A. oferowało bezpłatne przejazdy komunikacją miejską.
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 Krosno 

Krosno przyłączyło się do ETM, prowadząc kampanię promocyjną na stronie mks-krosno.pl i Facebooku oraz 
oferując bezpłatną komunikację dla wszystkich pasażerów w czasie Dnia bez Samochodu.

Krzyż Wielkopolski 

W ramach konkursu „O środowisko dbamy, energię oszczędzamy” dzieci ze szkoły podstawowej oraz przed-
szkoli z terenu gminy Krzyż Wielkopolski wykonały prace plastyczne, zawierające treści ekologiczne ukazujące 
prawidłowe postawy wobec środowiska w zakresie ochrony powietrza i klimatu oraz różnorodne możliwości wpły-
wania na zmniejszenie zużycia energii. Do dnia 29 września zostały złożone 123 prace. Wyłoniono laureatów 
w każdej kategorii wiekowej, tj. I–III miejsce w kategorii przedszkolnej i 3 wyróżnienia, I–III miejsce w kategorii 
klas 1–3 i 2 wyróżnienia, I–III miejsce w kategorii klas 4–8 i 3 wyróżnienia. Dyplomy, nagrody książkowe i gadżety 
z logo ETM zostały wręczone przez nauczycieli placówek oświatowych.

 Kwidzyn 

Przez cały tydzień promowano bezpłatną komunikację miejską, oferowaną w czasie Dnia bez Samochodu. Za-
chęcano do ograniczenia spalin i hałasu oraz zadbania o lepsze samopoczucie i zdrowe środowisko. 

Legionowo 

Legionowo przyłączyło się do ogólnoeuropejskiej kampanii. Zorganizowano konkurs w mediach, aby wspólnie 
uczcić Dzień bez Samochodu. Wystarczyło wskoczyć na rower i zrobić sobie zdjęcie podczas przejażdżki. Na-
stępnie udostępnić je w komentarzu na Facebooku, oznaczając hashtagiem #MiastoLegionowo. 

 Legnica 

20 września legniccy policjanci – wspólnie z klasami mundurowymi VII LO w Legnicy – przeprowadzili działania 
mające na celu uzmysłowienie kierowcom, jakie zagrożenie niesie ze sobą wypadek drogowy. 22 września na-
stąpiło podsumowanie akcji Rowerowa Stolica Polski i rozdanie nagród, prelekcja o bezpieczeństwie na drodze 
dla uczniów szkół podstawowych, rozstrzygnięcie konkursu plastycznego dla dzieci i młodzieży pt „Dzień bez 
Samochodu”. Mieszkańcy mogli korzystać z darmowych przejazdów autobusami komunikacji miejskiej.
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 Leszno 

Tegoroczna edycja w Lesznie opierała się na 
organizacji zabaw dla mieszkańców na pro-
filu FB „Leszczyńska Eko-Przesiadka”. Profil 
przeznaczony jest do promocji zrównoważo-
nych form przemieszczania się, zaś od kilku już 
lat, we wrześniu cały tydzień poświęcony jest 
ETM. Codziennie publikowane są informacje 
oraz ogłaszane zabawy i konkursy, w których 
nagrodami są upominki (z logo ETM) lub ga-
dżety związane z jazdą rowerem, pochodzące 
z zasobów miasta. Tym razem pozyskano także 
sponsora dla jednej z nagród – zlokalizowaną 
w Lesznie firmę Ibombo, działającego na cały 
świat producenta m.in. stacji naprawy rowerów. 
Przedmiotem jednego z konkursów był tego-
roczny temat przewodni ETM, czyli „Oszczędzaj 
energię”. Uczestnicy podawali pomysły, jak można na co dzień oszczędzać energię w Lesznie. W trakcie ETM 
zorganizowano spacer rowerowy śladami „Zielonego Leszna”, czyli eko-inwestycji miejskich, w którym udział 
wzięło kilkanaście osób. Każda otrzymała upominek – zestaw gadżetów.

Lewin Brzeski 

Kampania ETM w Gminie Lewin Brzeski 
polegała na podjęciu wielu interesujących 
działań. Przedszkolaki z gminnych placówek 
oświatowych zapoznały się z historią moto-
ryzacji od czasów zamierzchłych do nowo-
czesności. Omawiane były tematy związane 
z recyklingiem i zasadami dbania o środowi-
sko poprzez segregację odpadów, wyłącza-
nie zbędnego oświetlenia, zakręcanie wody. 
Przedszkolaki wykonały niesamowite samo-
chody, wykorzystując materiały przeznaczo-
ne do recyklingu. Dla rodziców przygotowane 
zostały gazetki ścienne, zawierające treści 
związaniem z dbaniem o środowisko i włas-
ne zdrowie „Zamień samochód na rower”. 
W celu zachęcenia lokalnej społeczności do 
używania ekologicznych środków transportu, 
każda z grup przedszkolnych wykonała pla-
kat promujący alternatywny dla samochodu 
środek transportu oraz rozdawała laurki oso-
bom, które chronią środowisko i zamiast sa-
mochodu wybierają rower czy autobus.
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 Lębork 

Łącznie około 150 osób wzięło udział 
w rekreacyjnym rajdzie pieszym i rowe-
rowym w ramach lęborskich obchodów 
ETM 2023. Uczestników – w głównej 
mierze uczniów Szkoły Podstawowej nr 1 
i Szkoły Podstawowej nr 4 z Lęborka oraz 
Zespołu Szkół Gospodarki Żywnościowej 
i Agrobiznesu – prowadzili lęborscy prze-
wodnicy turystyczni. Trasy rajdów były 
zróżnicowane, przebiegały  przez zabyt-
kowe śródmieście Lęborka oraz atrakcyj-
ne tereny ościennych gmin – Nowa Wieś 
Lęborska i Łęczyce.
Młodsi z uczestników mieli ponadto możli-
wość wysłuchania krótkiej prelekcji wygło-
szonej przez funkcjonariuszy z Komendy 
Powiatowej Policji, poświęconej poznaniu  
zasad bezpieczeństwa w ruchu drogowym, w tym używania w sytuacjach tego wymagających elementów odbla-
skowych. Finał rajdów wyznaczono w miejscu przeznaczonym do wypoczynku i rekreacji na terenie tzw. Starego 
Basenu w Lęborku, gdzie organizatorzy przygotowali posiłek regeneracyjny.

Lidzbark Warmiński 

Lidzbark Warmiński zarejestrował realizację Działań Trwałych, takich jak m.in.: poprawa sieci dróg rowerowych, 
rozwój systemu rowerów publicznych, poprawa i rozbudowa sieci transportu publicznego.

 Limanowa 

W okresie trwania kampanii wprowa-
dzono darmową komunikację miejską 
na okres całego września. Komunikację 
miejską stanowi nowy tabor 5 pojazdów 
niskoemisyjnych, który znacząco uła-
twia przemieszczanie się mieszkańcom, 
a w szczególności młodzieży szkolnej 
i emerytom.
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 Liszki 

W Liszkach skupiono się na promocji Dnia bez Samochodu.

Lubań 

W tym roku Regionalne Centrum Eduka-
cji Ekologicznej Oddział MiPBP w Luba-
niu zorganizowało cenne warsztaty edu-
kacyjne, w czasie których skupiono się 
na problemie zanieczyszczenia środowi-
ska nadmierną ilością światła, zgodnie 
z hasłem przewodnim „Oszczędzaj ener-
gię”. Wzięły w nich udział dzieci i mło-
dzież ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-
-Wychowawczego oraz Zespołu Szkół 
Elektryczno-Mechanicznych w Lubaniu. 
Szkoła Podstawowa nr 2 w Lubaniu 
zorganizowała happening pod hasłem 
„Oszczędzaj energię”. Relacja z tego 
wydarzenia została udostępniona na 
platformie społecznościowej FB, co po-
zwoliło na spopularyzowanie przesłania 
oraz zaangażowania się większej liczby 
osób. W trakcie ETM trwały także prace nad budową Rowerowego Parku Umiejętności. Celem tego projektu jest 
doskonalenie technik jazdy na rowerze. Park będzie składać się z tras o zróżnicowanym poziomie trudności oraz 
dodatkowych elementów, takich jak single track, pump track i pump mini. Jest to inicjatywa wspierająca aktyw-
ność fizyczną i świadomość ekologiczną. Ponadto Regionalne Centrum Edukacji Ekologicznej ogłosiło otwarty 
konkurs plastyczny w technice kolażu, skierowany do dzieci, młodzieży i dorosłych mieszkańców powiatu lubań-
skiego. Hasło konkursu, „Oszczędzaj energię”, podkreślając wagę oszczędzania zasobów naturalnych, promuje 
odpowiedzialność ekologiczną.

 Lubin 

Tradycyjny „Zwykły Niezwykły Przejazd Rowerowy” przez miasto miał miejsce w sobotę 23 września. Jak co roku 
miał przypomnieć o obchodach Dnia bez Samochodu. Uczestnicy wzięli udział w rajdzie dookoła Lubina, w róż-
nych kategoriach wiekowych. Rajd poprowadziła grupa miłośników jazdy na rowerze – Reakcja Łańcuchowa 
z Lubina.
Rowerzyści pokonali około 5 kilometrów ulicami miasta. Rozdane zostały okolicznościowe koszulki. Wśród 
uczestników przejazdu rozlosowano nagrody, do wygrania były m.in. rowery ufundowane przez prezydenta Lu-
bina, Powiat Lubiński oraz PKS.
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 Lublin 

Lublin już od ponad 14 lat aktywnie włącza się 
w ogólnoeuropejską kampanię. Tegoroczne obcho-
dy ETM 2023 zainaugurował piknik komunikacyjny. 
Piknik odbył się 17 września, w niedzielę. Prezenta-
cja pojazdów komunikacji miejskiej, warsztaty i za-
bawy dla dzieci, strefa medyczna, w tym pierwsza 
pomoc, punkt poboru krwi oraz lekcje edukacyjne 
i konkursy z nagrodami – to tylko niektóre z atrakcji, 
jakie przygotowano dla pasażerów lubelskiej komu-
nikacji miejskiej i mieszkańców Lublina. W dniach 
18 i 19 września przeprowadzono lekcje edukacyj-
ne dla uczniów szkół podstawowych pod hasłem 
„Bezpieczny pasażer, czyli pogadanki z zakresu 
bezpiecznego korzystania z komunikacji miejskiej oraz ruchu drogowego, rowerowego. Jak co roku, mieszkańcy 
Lublina mogli spotkać się z nami w punkcie informacyjno-konsultacyjnym (21 września), a w piątek, 22 września, 
w ramach Dnia bez Samochodu korzystali z bezpłatnych przejazdów komunikacją miejską.

Łaziska Górne 

W tym roku skupiono się na promowaniu zrównoważonego transportu poprzez edukowanie dzieci w szkołach 
i przedszkolach (wygłaszanie pogawędek dla dzieci). Zachęcano mieszkańców miasta do zmiany swoich przy-
zwyczajeń. W mediach społecznościowych promowano zdrowy styl życia, korzystanie z  transportu miejskiego, 
bezpłatną komunikację i przede wszystkim rower.

 Łomża  

Wszyscy pasażerowie uprawnieni byli do korzystania z bezpłatnych przejazdów środkami komunikacji miejskiej 
MPK w granicach administracyjnych miasta. Dzień bez Samochodu ma wspomóc proekologiczne idee i zmniej-
szyć ilość spalin wytwarzanych przez auta poruszające się po miastach. Stwarza też szansę poznania miasta 
bez ulicznego hałasu oraz uciążliwego ruchu samochodowego, a także ma zachęcać jak największą liczbę osób 
do korzystania z ekologicznego transportu zbiorowego. Oprócz bezpłatnych przejazdów komunikacją miejską 
w dniu 22 września, w okresie 16–22 września pierwsza godzina korzystania z Łomżyńskiej Komunikacji Rowe-
rowej była bezpłatna.

Łódź 

Władze Łodzi, aby zachęcić do zrezygnowania z samochodu, umożliwiły 22 września podróżowanie komunikacją 
miejską za darmo. Wystarczyło zabrać ze sobą dowód rejestracyjny swojego auta. Z właścicielem pojazdu mogło 
podróżować komunikacją miejską bez opłat tyle osób, na ile zarejestrowany był pojazd.
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 Łukowica 

W czasie ETM trwała promocja Dnia bez Samochodu na stronie urzędu pod hasłem: „Przesiądź się na komunika-
cję miejską. Oszczędzaj i jedź za darmo!”. Warunkiem skorzystania z bezpłatnych, nielimitowanych przejazdów 
było pobranie u kierowcy przez właściciela (współwłaściciela) pojazdu tak zwanego biletu zerowego (darmowe-
go) po okazaniu dowodu rejestracyjnego swojego pojazdu.

Łuków 

Miasto Łuków przeprowadziło Dzień bez Samochodu pod hasłem „Bezpieczny Peleton 2023”.

 Malbork 

W Malborku promowano aktywną mobilność i bezpłatną komunikację miejską. Rozwijano też infrastrukturę rowe-
rową w ramach Działań Trwałych. 

Marki  

Marki przyłączyły się do ETM i już od 16 września użytkownicy mareckiego systemu miejskiego KołoMarek przez 
pierwszą godzinę jeździli za darmo. Dodatkowo 22 września komunikacja miejska była bezpłatna.

 Michałowice 

Promocja w mediach społecznościowych: Jeśli masz samochód, to 22 września możesz podarować mu dzień 
wolny! 

Miechów 

20 września na rynku w Miechowie odbyła się akcja „Przyjedź deskorolką, hulajnogą lub rowerem” – w zamian za 
to można było otrzymać bezpłatną wejściówkę na miechowską pływalnię, do groty solnej lub na kręgle. Dodatko-
wo zorganizowano warsztaty plastyczne dla dzieci. 22 września zachęcano do obchodów Dnia bez Samochodu: 
„Zostaw auto – jedź autobusem! Nie potrzebujesz biletu”.
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 Mielec 

W ramach ETM, 22 września autobusami MKS w Mielcu można było pojechać bezpłatnie.

Międzyzdroje 

22 września obowiązywała bezpłatna komunikacja na terenie miasta oraz do sąsiedniego powiatu. Do obchodów 
Dnia bez Samochodu zachęcano mieszkańców, promując wydarzenie w mediach społecznościowych i na stronie 
urzędu.

 Milanówek 

W czasie ETM skoncentrowano się na działaniach edukacyjnych wśród najmłodszych. Zorganizowano prelekcje 
w szkołach podstawowych oraz przedszkolach dotyczące prawidłowego poruszania się w ruchu drogowym (pie-
szy, rowerzysta) z udziałem przedstawicieli policji i straży miejskiej.

Mińsk Mazowiecki

W ramach ETM, w miejskich szko-
łach podstawowych oraz przedszko-
lach odbyły się lekcje wychowania 
komunikacyjnego, podczas których 
pracownicy urzędu miasta przeka-
zywali wiedzę dotyczącą mobilności 
miejskiej, ze szczególnym naciskiem 
na równoważenie mobilności po-
przez promocję transportu zbioro-
wego, współdzielonego, jak i zmianę 
nawyków komunikacyjnych. Lekcje 
połączone były z prezentacją zero-
emisyjnego autobusu o napędzie 
elektrycznym MAN Lion’s City 12E, 
pojazdy tego typu stanowić będą 
trzon taboru komunikacji miejskiej 
Mińska Mazowieckiego od stycznia 
2024 r. Lekcje odbywały się w dniach 18–22.09.2023 r., wzięły w nich udział dzieci i młodzież. W dniu 24 wrześ-
nia na terenie Szkoły Podstawowej nr 4 im. Powstańców Styczniowych odbył się „Piknik Ekologiczny”, którego 
jednym z głównych tematów była mobilność miejska. W ramach pikniku odbyła się prezentacja autobusu MAN 
Lion’s City 12E połączona z przejazdami pokazowymi dla mieszkańców, przeprowadzono również konkursy 
z nagrodami (m.in. gadżety ETM).
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 Mirosławiec 

22 września, w czasie Dnia bez Samochodu, zaplanowano organizację przemarszu pod hasłem „CHODŹ z nami 
– Oszczędzaj energię”, zakończonego ekologicznym piknikiem. 

Mława 

„Podróż autobusem za jeden uśmiech”, konkurs 
„Wieczór przy świecach”, turniej „Zagraj bez prą-
du” – to niektóre z atrakcji, jakie przygotowano dla 
mieszkańców Mławy z okazji ETM.
Od 16 do 22 września zapraszano pasażerów na 
„Podróż autobusem za jeden uśmiech” – przejaz-
dy pojazdami Mławskiej Komunikacji Miejskiej były 
w tym czasie bezpłatne dla każdego (standardowo 
darmowe przejazdy mają tylko mieszkańcy Mławy 
posiadający Kartę Mławiaka oraz osoby ustawowo 
zwolnione z opłat).
Zorganizowano także dwa wydarzenia z nagrodami 
do zdobycia – gadżetami z logo ETM: koszulkami, 
pojemnikami na kanapki, pokrowcami na telefon 
i notesami. Jedno z nich odbyło się w przestrzeni 
wirtualnej, a drugie – w plenerze. Pierwsze z nich 
to „Wieczór przy świecach” – wyzwanie dla miesz-
kańców Mławy: między 16 a 22 września trzeba było 
spędzić wieczór bez telefonów, telewizorów, oświet-
lenia i innych urządzeń zasilanych przez prąd, zrobić 
sobie zdjęcie w czasie spędzanym „przy świecach” 
i udostępnić je pod postem, jaki opublikowano na 
profilu facebookowym Miasto Mława. Z kolei w nie-
dzielę, 17 września, w parku, przy minitężni solanko-
wej przy ul. Dworcowej odbył się turniej „Zagraj bez 
prądu”, podczas którego panie z Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Mławie zachęcały do rywalizacji w planszówki. Wydarzenie spotkało się z dużym zainteresowa-
niem, zwłaszcza ze strony dzieci. Gadżety promocyjne przekazywano uczestnikom obu inicjatyw.
W dniach poprzedzających ETM oraz w czasie jego trwania publikowano w mediach internetowych – na stronie 
www.mlawa.pl oraz profilu facebookowym Miasto Mława – materiały informujące o ETM i przygotowanych z tej 
okazji działaniach oraz teksty zachęcające do korzystania z innych, bardziej ekologicznych niż samochód, środ-
ków transportu i odkrywające zalety transportu publicznego oraz pojazdów napędzanych siłą mięśni. 

 Mysłowice 

Na stronie miasta Mysłowice oraz w mediach społecznościowych promowano ETM, ogłaszając konkursy dla 
mieszkańców. 
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 Myślenice 

22 września na płycie rynku 
w Myślenicach, gmina zorga-
nizowała wydarzenie pn. „My-
ślenice opowiadają, jak eko-
logicznie się przemieszczają 
– dzień transportu niskoemi-
syjnego”, w czasie którego 
zaprezentowano alternatyw-
ne środki transportu. Na rynku 
pojawiły się hulajnogi i rowery 
elektryczne, gokarty solarne, 
rowery wytwarzające prąd, 
samochody elektryczne, sto-
iska edukacyjne oraz liczne 
animacje. Celem wydarzenia 
była edukacja ekologiczna 
dzieci i młodzieży. W ramach 
wydarzenia zorganizowano 
dla dzieci przedszkolnych spektakl edukacyjny w Myślenickim Ośrodku Kultury i Sportu. Poprzez dostosowany 
przekaz dzieci mogły się dowiedzieć, jak dbać o środowisko w mieście. Gmina Myślenice zakupiła gadżety odbla-
skowe dla wszystkich dzieci przedszkolnych i szkolnych, w celu poprawy bezpieczeństwa w trakcie poruszania 
się. Władze miasta promowały autobusową linię miejską, rozdając mieszkańcom ulotki. W wydarzeniach wzięło 
udział łącznie 11 600 osób.  

Nakło nad Notecią 

W czasie Tygodnia ETM 
odbyły się dwa patrole ro-
werowe strażników miej-
skich. Pracownicy Wydzia-
łu Gospodarki Komunalnej 
i Ochrony Środowiska od-
byli kontrolę nieruchomości 
dotyczącą  prawidłowej 
segregacji odpadów, prze-
mieszczając się po mieście 
rowerami.  Towarzystwo 
Przyjaciół Nakła jak co roku 
uczciło Europejski Tydzień 
Mobilności,  organizując 
spacer nordic walking. Po-
nadto w czasie festynu eko-

logicznego, zorganizowanego przez pracowników Urzędu Miasta i Gminy w Nakle nad Notecią, promowano m.in. 
przemieszczanie się rowerem, a w czasie festynu rozłożone zostało miasteczko rowerowe.
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 Nawojowa 

Gmina Nawojowa po raz czwarty włączyła się 
w obchody ETM. Ekodoradca przeprowadził 
pięć spotkań w szkołach. Młodzi mieszkańcy 
gminy wysłuchali prelekcji na temat ochrony 
powietrza oraz co to jest ETM, a także pozna-
li sposoby oszczędzania energii. Ekodoradca 
prowadził spotkania wraz z policją, dzięki cze-
mu zostały przypomniane zasady bezpieczeń-
stwa na drodze. Zakończeniem prelekcji był 
konkurs ekologiczny, w każdej ze szkół, a na-
grodami były gadżety z logo ETM. Dodatkowo 
w ramach projektu LIFE uczniowie otrzymali 
drobne upominki. Ekodoradca przeprowadził 
spotkanie z mieszkańcami w działającym przy 
gminie Klubie Seniora. Zorganizowano też kon-
kurs fotograficzny – „Rowerem i pieszo przez 
Nawojową – uchwyć siebie w obiektywie”.

Nowa Sól 

W dniu 22 września, wzorem lat ubiegłych, w ramach obchodów Dnia bez Samochodu na terenie miasta Nowa 
Sól oraz pozostałych gmin współtworzących Nowosolski Subobszar Funkcjonalny wprowadzona została darmo-
wa komunikacja miejska. Każdy z pasażerów korzystających tego dnia z komunikacji miejskiej mógł podróżować 
bez konieczności zakupu biletu.

 Nowy Duninów 

Podczas ETM 2023 edukowano dzieci, młodzież 
oraz społeczność lokalną na temat sposobów 
oszczędzania energii. Uczniowie uczestniczyli w po-
gadankach i wykładach dotyczących np. alternatyw-
nych sposobów dojazdu do szkoły. Zorganizowano 
konkurs plastyczno-ekologiczny pt. „Supermoce 
mamy i energię oszczędzamy”, zabawy i quizy eko-
logiczne dla najmłodszych. Zachęcano uczniów do 
korzystania z rowerów w drodze do szkoły. Święto-
wano również dzień wody oraz dzień oszczędzania 
energii elektrycznej. Aktywni uczniowie otrzymali ga-
dżety z logo ETM 2023: piórniki, koszulki, kanapniki 
i inne. Tradycyjnie władze gminy zorganizowały je-
sienny rajd rowerowy po lasach Gostynińsko-Włoc-
ławskiego Parku Krajobrazowego.
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 Nowy Sącz

Nowy Sącz uczestniczył w tegorocznej kampanii ETM 2023, inicjując Działania Trwałe. Z okazji Dnia bez Samo-
chodu właściciele i współwłaściciele samochodów za okazaniem dowodu rejestracyjnego podróżowali za darmo 
komunikacją miejską. Bezpłatne przejazdy obowiązywały w Nowym Sączu oraz gminach będących członkami 
porozumień międzygminnych dotyczących publicznego transportu zbiorowego. Ponadto młodzież szkolna, wizy-
tując w zorganizowanych grupach bazę Operatora Publicznego Transportu Zbiorowego – MPK Sp. z o.o. w No-
wym Sączu, mogła zapoznać się z kompletną infrastrukturą, w tym taborem firmy, utrwalić zasady korzystania 
z komunikacji miejskiej, poszerzyć wiedzę z zakresu komunikacji publicznej, a także uczestniczyć w konkursach 
promujących komunikację zbiorową. Przeprowadzone zostały działania kontrolne pojazdów we współpracy urzę-
du miasta, policji oraz ITD, których głównym celem była weryfikacja parametrów spalin emitowanych do atmo-
sfery przez pojazdy mechaniczne.

Nowy Targ 

Gmina Nowy Targ nie tylko w czasie trwania kampanii ETM, ale przez cały rok zachęca mieszkańców do zmiany 
niekorzystnych dla zdrowia przyzwyczajeń i wybrania alternatywnych, ekologicznych środków podróżowania. 
Sukcesywnie na terenie Nowego Targu powstają nowe ścieżki rowerowe, mające na celu zwiększenie zaintere-
sowania wykorzystywaniem roweru jako środka lokomocji. W dniach 16–22 września na stronach internetowych 
zachęcano do wyboru alternatywnych środków transportu, w tym komunikacji miejskiej, dzięki którym nie tylko 
dbamy o środowisko, ale także o własne zdrowie. Kampania prowadzona była również w komunikacji miejskiej. 
17 września odbył się Rodzinny Rajd Rowerowy, podczas którego promowano kampanię ETM wraz z tegorocz-
nym hasłem.
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 Nowy Tomyśl

Poszczególne jednostki gminne (kultural-
ne, oświatowe i sportowe) realizowały we 
własnym zakresie przedsięwzięcia wpisa-
ne w kalendarz Europejskiego Tygodnia 
Mobilności. W promowanie ETM włączyły 
się przedszkola i szkoły (publiczne i pry-
watne), we własnym zakresie, z niesa-
mowitym potencjałem twórczym, oraz 
jednostki organizacyjne (Ośrodek Sportu  
i Rekreacji, Miejska i Powiatowa Bibliote-
ka Publiczna, Nowotomyski Ośrodek Kul-
tury) przy wsparciu partnerów – Wydziału 
Komunalnego, Rolnictwa i Ochrony Śro-
dowiska UM oraz Straży Miejskiej, Ko-
mendy Powiatowej Policji i Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu Drogowego, a także Salonu Rowerowego Tandhem 
Pawelec i Fundacji Zaraz Wracam. Tydzień był bogaty w wydarzenia: konkursy, zabawy, akcje – filmiki oraz zdję-
cia z drona, pogadanki, lekcje wychowawcze, happeningi/przemarsze/przejazdy/spacery, eko-warsztaty, znako-
wanie rowerów i hulajnóg, konkurencje sportowe.

Nysa 

W Nysie promowano obchody Dnia bez Samochodu, 
umożliwiając mieszkańcom bezpłatne przejazdy środ-
kami gminnego transportu zbiorowego realizowanego 
przez Miejski Zakład Komunikacji w Nysie Sp. z o.o. 
Informacja była kolportowana na przystankach oraz na 
stronie internetowej. Z możliwości bezpłatnego przejaz-
du, na podstawie przyjętych założeń, skorzystało około 
1400 osób.
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 Olsztyn 

„Sam sobie sterem - wszędzie pieszo lub rowerem” - kampania edukacyjna promująca zrównoważoną mobil-
ność, skierowana była do mieszkańców, a w szczególności uczniów szkół funkcjonujących na terenie Olsztyna. 
Jej głównym celem było zachęcenie do zmiany nawyków transportowych oraz uświadomienie, że wybieranie 
alternatywnych, ekologicznych środków transportu i wykorzystanie ich w codziennych podróżach pozytywnie 
wpływa nie tylko na jakość środowiska, ale także na zdrowie mieszkańców. Akcja odbywała się jako element 
kampanii „Zmieniamy przyzwyczajenia”.

Olsztyn koło Częstochowy 

W dniach od 16 do 22 września prowadzona 
była akcja informacyjna na stronach urzędu 
oraz w mediach społecznościowych. Ponadto 
od 18 września do końca 2023 r. uruchomiono 
dodatkowe kursy bezpłatnej komunikacji gmin-
nej, tak aby poprawić komunikację między Mia-
stem i Gminą Olsztyn a Miastem Częstochową 
z uwagi na trwające remonty dróg na jego tere-
nie. Model komunikacji funkcjonujący na tere-
nie Miasta i Gminy Olsztyn jest rozwiązaniem 
nowatorskim, zapewniającym bezpłatny trans-
port w obrębie gminy z dużą częstotliwością. 
Dodatkowo wszyscy pasażerowie mogą prze-
mieszczać się po całej Częstochowie i gminie Olsztyn na jednym bilecie, co stanowi szczególną oszczędność 
i wygodę. Dzięki skoordynowaniu połączeń z MPK w Częstochowie, 22 września mieszkańcy Miasta i Gminy 
Olsztyn mogli bezpłatnie podróżować również na linii 58, łączącej Olsztyn z Częstochową.

 Opalenica 

Szkoła Podstawowa w Dakowach Mokrych dołączyła do akcji. Od 16 do 22 września uczono się jak oszczędzać 
energię. Uczniowie zdobywali wiedzę o tym, skąd się bierze prąd w gniazdku i jakie są źródła prądu. W piątek, 

22 września, przypadał Dzień bez Samo-
chodu. W ostatnim dniu akcji korzystano ze 
środków aktywnej mobilności. Wszystko po 
to, aby zadbać o Ziemię. Klasy 1–4 przeje-
chały specjalny tor przeszkód ustawiony na 
boisku. Starsi z klas 5–8 wyruszyli w rajd 
rowerowy „Wsie wokół nas”. Uczestnicy 
w kaskach i kamizelkach odwiedzili Dako-
wy Mokre, Uścięcice, Szewce oraz Dakowy 
Suche. Do akcji włączyło się także Stowa-
rzyszenie „Razem dla wsi Dakowy Mokre”, 
które przygotowało słodki poczęstunek. 
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 Opole 

ETM obchodzony w Opolu spotkał się kolejny raz z du-
żym zainteresowaniem i udziałem mieszkańców. Kam-
pania skierowana była głównie na działania edukacyj-
ne. Do użytku oddano kolejne nowe ścieżki rowerowe, 
zakupiono nowe elektryczne autobusy, tablice informa-
cji dynamicznej i biletomaty. Głównym wydarzeniem 
obchodów był IV Opolski Rajd Rowerowy, w którym 
udział wzięło blisko 1200 rowerzystów, którzy porusza-
li się m.in. zamkniętymi specjalnie ulicami w centrum 
miasta. Rajd zakończono festynem rodzinnym na tere-
nie rekreacyjno-sportowym. Kampania organizowana 
była z wieloma instytucjami miejskimi, zewnętrznymi 
i organizacjami pozarządowymi. Ponadto w ramach 
Tygodnia odbyły się m.in. prelekcje w szkołach, festyny, pokazy, kolejne Dni Otwarte Zajezdni MZK Sp. z o.o. 
w Opolu, darmowe przejazdy komunikacją miejską dla wszystkich mieszkańców podczas Europejskiego Dnia 
bez Samochodu, konkursy edukacyjne z nagrodami itd.

Ostrołęka  

MZK Sp. z o.o. zorganizował Tydzień Otwarty, pod-
czas którego dzieci i młodzież zwiedziły zakład oraz 
poznały pracę kierowców i mechaników. MZK pod-
czas imprez miejskich zachęcał mieszkańców do 
korzystania z komunikacji miejskiej. Odbył się kon-
kurs dla użytkowników rowerów miejskich, z nagro-
dami za największą ilość kilometrów przejechanych 
na rowerach OSTRO.BIKE. 22 września w ramach 
Dnia bez Samochodu  oferowano 10% rabatu na 
zakupy w sklepie firmowym MZK dla kierowców, 
którzy zamienią samochód na komunikację miejską. 

 Ostróda 

Przeprowadzono akcję promocyjną w mediach. Wszyscy pasażerowie odbywający podróż środkami komunikacji 
miejskiej w dniu 22 września byli uprawnieni do bezpłatnych przejazdów. 

Ostrów Wielkopolski 

W dniu 22 września wszyscy pasażerowie korzystali z bezpłatnych przejazdów komunikacją miejską.
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 Oświęcim 

Zorganizowany został „Gminny Rajd Rowerowy – poznajemy gminę na nowo”. Mieszkańcy sami wybrali tra-
sę, pamiętając, że powinni odwiedzić 12 wybranych przez organizatorów miejsc. Uczestnicy, którzy odwiedzili 
wszystkie te miejsca, wzięli udział w losowaniu nagród na mecie.

Otwock 

Miasto Otwock w ramach ETM promowało wdrożone w roku bieżącym Działania Trwałe, między innymi budowę 
nowych ścieżek rowerowych, szlaków rowerowych, usprawnienie sieci transportu drogowego czy też rozwój 
systemów i urządzeń do pomiaru jakości powietrza. Została wprowadzona również na początku stycznia 2023 r. 
bezpłatna komunikacja autobusowa dla mieszkańców Otwocka. W lipcu powstał filmik promocyjny, który zachę-
ca do jazdy na rowerze i poznawania walorów miasta. W czasie ETM w ramach Otwockiego Roweru Miejskiego 
wprowadzone zostały darmowe przejazdy dla wszystkich osób.

 Ożarów Mazowiecki 

Gmina Ożarów Mazowiecki 
zrealizowała trwałe działania 
mające wpływ na polepsze-
nie jakości powietrza. Jednym 
z nich był zakup zeroemisyjne-
go środka transportu oraz bu-
dowa stacji ładowania. Zadanie 
zostało zrealizowane w ramach 
programu priorytetowego „Sy-
stem zielonych inwestycji (GIS 
– Green Investment Scheme) 
– KANGUR – Bezpieczna i eko-
logiczna droga do szkoły”, który 
pozwala na uniknięcie emisji 
zanieczyszczeń powietrza po-
przez dofinansowanie przedsię-
wzięć polegających na obniże-
niu zużycia paliw w transporcie. 
Dzięki temu dzieci i młodzież 
uczęszczające do szkół na tere-
nie gminy będą korzystały z ekologicznego środka transportu. Drugim działaniem była budowa ścieżki rowerowej 
o długości ponad 6 km w zachodniej części gminy. 
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 Pabianice 

22 września właściciele samochodów osobowych oraz 
osoby im towarzyszące mogli bezpłatnie podróżować 
tramwajami linii 41, autobusami linii A41 i pociągami 
ŁKA. W autobusach Solaris Urbino Hybrid emitowano 
spot na ekranach, promujący ETM. Wiceprezydent Pa-
bianic na Facebooku zamieścił nagranie, zachęcające 
do korzystania z różnych form transportu (autobus, 
tramwaj, pociąg, rower). ETM był promowany również 
na fanpage’u KomunikacjaPabianice.pl. W ramach 
projektów „Modernizacja i rozwój komunikacji miej-
skiej w Pabianicach” i „Łódzki Tramwaj Metropolital-
ny: etap Pabianice–Ksawerów” zakończono budowę  
15 km dróg dla rowerów. W dniu 1 września urucho-
miono nową linię autobusową A41 dowozową do tram-
waju. W związku z zakończeniem przebudowy linii 
tramwajowej wydano broszury promocyjne oraz bilety okolicznościowe, zorganizowano wystawę oraz paradę 
starych tramwajów, a chętni mogli odbyć podróż zabytkowymi wagonami na specjalnej bezpłatnej linii 41BIS.

Pajęczno 

Przez cały tydzień w szkołach odbywały się zajęcia związane z oszczędzaniem energii. Ponadto zorganizowano 
wycieczkę i piknik rowerowy dla mieszkańców, marsz nordic walking, konkurs rysunkowy w plenerze dla dzieci – 
„Ja i moja aktywność”, spacer po mieście z przewodnikiem. 

 Piaseczno 

W ramach obchodów ETM zorganizowane zo-
stały dwa rajdy rowerowe z ogniskami, podczas 
których przeprowadzono konkursy z nagrodami 
w zakresie tematyki kampanii ETM, oraz gra 
terenowa dla rodzin z dziećmi, której tematem 
przewodnim było oszczędzanie energii: „Ujarz-
mij CiePłOTWORY i ocal ZIEMKĘ!”, a także trzy 
komplementarne do gry warsztaty edukacyjne. 
Podczas gry uczestnicy dowiedzieli się, czy 
w ich domu również mieszkają CiePłOTWORY  
oraz jak je poskromić. Gmina Piaseczno pro-
mowała również akcję firmy Nextbike, która 
obsługuje m.in. Piaseczyński Rower Miejski, 

i zachęcała do skorzystania z darmowej godziny jazdy miejskimi rowerami w dniach 16–22 września. Dodatko-
wo, w ramach Działań Trwałych, zainstalowane zostały 2 pylony informacyjne na terenie miasta Piaseczna dla 
rowerzystów. Urządzenia wyświetlają informacje stanowiące zachętę do korzystania z roweru.
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 Piastów 

W Piastowie w ramach programu „Lepszy klimat dla Piastowa” promowano zrównoważony rozwój miasta: bez-
płatny transport, aktywność sportową młodzieży, czyste powietrze dla wszystkich mieszkańców miasta. 

Piotrków Trybunalski 

W czasie ETM trwała promocja komunikacji zbiorowej oraz aktywnej mobilności. Można było za darmo przez go-
dzinę pojeździć rowerami miejskimi pod hasłem „Jazda z CO2”. 22 września przejazdy piotrkowską komunikacją 
miejską były bezpłatne. Uprawnienie w tym dniu dotyczyło wszystkich pasażerów i nie było wymagane posiada-
nie przy sobie jakiegokolwiek dokumentu uprawniającego do darmowego przejazdu.

 Płock 

Płock świętował obchody Dnia bez Samochodu, oferując darmowe przejazdy środkami komunikacji miejskiej za 
okazaniem dowodu rejestracyjnego. Dodatkowo zrealizował Działania Trwałe na rzecz zrównoważonej mobilno-
ści.

Płońsk 

Mieszkańcom zaoferowano bezpłatne przejazdy w czasie Dnia bez Samochodu, prowadząc akcję informacyjną 
na stronach urzędu. 

 Podegrodzie 

W ramach tematu przewodniego ETM „Oszczędzaj energię”, gmina zaplanowała dla mieszkańców organizację 
akcji wymiany starych żarówek i świetlówek na nowe, energooszczędne żarówki.
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 Podkowa Leśna

Podkowa Leśna po raz kolejny przyłączyła się do kampa-
nii ETM, wypełniając aktywnościami cały Tydzień Działań.  
16 września odbyła się wycieczka rowerowa do dworku 
Adama Chełmońskiego w Adamowiźnie. Rowerzyści po-
konali trasę około 30 km. 17 września ogłoszono zabawę 
„Rowerem przez Podkowę – uchwyć siebie w obiektywie” 
na FB urzędu miasta. 18 i 19 września urzędnicy miejscy 
częstowali gorącą kawą i herbatą wszystkich podróż-
nych korzystających z Warszawskiej Kolei Dojazdowej.  
21 września została zamknięta ulica Kościelna, a ucznio-
wie szkoły podstawowej namalowali obraz uliczny o te-
matyce ETM. Również tego dnia zorganizowano spotka-
nie dla dzieci i młodzieży z funkcjonariuszem policji, który 
opowiadał o prawidłowym zachowaniu na drodze oraz 
przeprowadzał quiz z wiedzy na ten temat. 22 września, 
podczas Dnia bez Samochodu, można było skorzystać z bezpłatnych przejazdów pociągiem WKD oraz za-
stępczą komunikacją autobusową. Na terenie jednej ze szkół zostało ustawione miasteczko ruchu drogowego, 
a uczniowie szkoły mieli możliwość zdawać egzamin na kartę rowerową.

Powiat Bocheński 

Powiat Bocheński w ramach Dnia bez Samochodu 
zorganizował akcję pod hasłem „Zamień samochód 
na rower!”. Każdy, kto tego dnia przyjechał do sta-
rostwa powiatowego na rowerze, otrzymał roślinkę 
oczyszczającą powietrze i ekogadżet oraz uczestni-
czył w krótkiej pogadance na temat zalet korzystania 
z roweru w kontekście zmian klimatu. Działanie to 
miało na celu pokazanie, jak ciekawym i korzystnym 
dla środowiska rozwiązaniem jest zamiana samo-
chodu na rower. Do tego samego zachęcał również 
spot wyemitowany w krakowskim Radiu Eska. W celu 
ulepszenia małej infrastruktury, pod siedzibą Staro-

stwa Powiatowego w Bochni zainstalowano stojaki rowerowe, które zostały oddane do użytkowania mieszkań-
com powiatu właśnie 22 września. 

 Powiat Grodziski 

W Powiecie Grodziskim skupiono się na promocji ETM i zrównoważonych środków transportu. 
22 września uruchomiono specjalną, bezpłatną linię A, obsługiwaną przez zabytkowe autobusy, a dodatkowo 
przejazdy wszystkimi liniami Grodziskich Przewozów Autobusowych były darmowe. 
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 Powiat Hajnowski 

Tydzień Mobilności w Powie-
cie Hajnowskim rozpoczął się 
od rajdu rowerowego szlakami 
Puszczy Białowieskiej, zorga-
nizowanego 16 września. Rajd 
zakończył się wspólnym ogni-
skiem, podczas którego każdy 
uczestnik otrzymał kampanij-
ne gadżety. W rajdzie wzięły 
udział 33 osoby. W kolejnych 
dniach, za pośrednictwem FB 
powiatu, odbył się konkurs 
z nagrodami (akcja #IdezButa, 
#jadeRowerem). Pierwsze 20 
osób, które tego dnia opubli-
kowały na swojej facebookowej tablicy zdjęcia ze spaceru czy jazdy rowerem, z oznaczeniem profilu Powiatu 
Hajnowskiego i hasztagami akcji, otrzymało nagrody niespodzianki. Oprócz konkursu zrealizowano kampanię 
informacyjną #oszczedzajenergię. Kolorowe plakaty z ciekawostkami – zdrowotnymi i ekologicznymi, miały za-
chęcić do zostawienia auta w garażu. Z kolei 22 września, w ramach obchodów Dnia bez Samochodu, pracow-
nicy Starostwa Powiatowego w Hajnówce w spocie zachęcali mieszkańców – przesiadaj się i jedź! Spot został 
opublikowany na stronie internetowej urzędu, w serwisie YouTube oraz na FB.

Powiat Kraśnicki 

22 września  odbył się III 
Powiatowy Rajd Rowero-
wy pod hasłem „Rowerem 
po zdrowie”. Tegoroczna 
trasa rajdu nawiązywała 
do tematu przewodniego 
ETM i przebiegała obok 
nowo powstałych wia-
traków. W rajdzie udział 
wzięło 70 uczestników. 
Była to młodzież ze szkół 
ponadpods tawowych 
z terenu powiatu. 6 paź-
dziernika podsumowano 
Powiatowy Konkurs Pla-
styczny, zorganizowany 

w ramach ETM, pod nazwą: „Gdzie poniosą mnie moje nogi”. Do konkursu zgłoszono łącznie 76 prac plastycz-
nych z przedszkoli, szkół podstawowych oraz ponadpodstawowych z terenu powiatu kraśnickiego. Podczas 
podsumowania odbyła się pogadanka z udziałem Komendy Powiatowej Policji w Kraśniku w ramach akcji „Bez-
pieczna droga do szkoły”. Uwagę zwrócono na bezpieczne poruszanie się pieszo.



55

 Powiat Nowosądecki 

W mediach społecznościowych zamieszczono informacje promujące ETM.

Powiat Nowotarski  

Na stronach starostwa powiatowego przeprowadzono akcję informacyjno-promocyjną, dotyczącą ograniczania 
zużycia energii – zachęcano do zrównoważonej mobilności, promowano aktywny transport oraz tworzenie przy-
jaznych miast.

 Powiat Ostrołęcki 

Powiat Ostrołęcki był współorganizatorem XXVII Półmaratonu Kurpiowskiego im. Stanisława Dzięgielewskiego. 
Prowadzono także działania informacyjne dotyczące ETM na stronie internetowej powiatu. 

Powiat Poddębicki  

W czasie całego ETM promowano Dzień bez Samochodu w przewozach autobusowych organizowanych przez 
Powiat Poddębicki, zaś w dniu 22 września użytkownicy samochodów, motocykli oraz skuterów mogli, za oka-
zaniem dowodu rejestracyjnego, bezpłatnie korzystać z przejazdu komunikacją użyteczności publicznej na linii 
komunikacyjnej Poddębice–Rożniatów.

 Powiat Pszczyński 

W akcję promocji alternatywnych form przemieszczania się włączył się – kolejny rok z rzędu – Powiat Pszczyń-
ski. 22 września pasażerowie korzystający z komunikacji publicznej otrzymali opaski odblaskowe z logo akcji 
„Powiat Pszczyński – Bezpieczne Miejsce”. Przy Centrum Przesiadkowym w Pszczynie pracownicy pszczyń-
skiego starostwa rozdawali gadżety związane z ETM również pieszym i rowerzystom. Część opasek odbla-
skowych otrzymali mieszkańcy, którzy skorzystali z powiatowych linii komunikacji publicznej w godzinach po-
południowych. 
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 Powiat Strzyżowski

Powiat Strzyżowski skupił się na 
lokalnej promocji Dnia bez Sa-
mochodu. Aktywność polegała 
na zamieszczeniu opracowanej 
ulotki na stronie internetowej 
powiatu, w mediach społecznoś-
ciowych oraz prezentacji ulotek 
i roll-upu w siedzibie urzędu. 
Ulotki zawierające treści promu-
jące aktywność fizyczną, rezyg-
nację z tradycyjnych środków 
transportu na rzecz zrównowa-
żonej mobilności, zwracające 
uwagę na konieczność ochrony 
powietrza w kontekście zdrowia 
człowieka były udostępniane 
także podczas imprez o cha-
rakterze sportowo-turystycznym 

(np. biegi, marsze, spływy kajakowe), realizowanych w całym roku przez jednostkę podległą powiatowi – Powia-
towe Centrum Kultury i Turystyki w Wiśniowej.

Powiat Tucholski  

Powiat Tucholski ze względu na walory przyrodnicze regionu dużą wagę przykłada do zrównoważonego roz-
woju turystyki. Istotną częścią działań jest zachęcanie ludzi (miejscowych i turystów) do tego, aby przesiedli się 
z samochodu na rower, ponieważ jest to nie tylko zdrowa i przyjemna forma pokonywania odległości, ale także 
przyjazna dla środowiska. W ramach lokalnej akcji ETM zaplanowano wycieczkę rowerową z przewodnikiem, 
otwartą dla mieszkańców. Akcja miała na celu propagowanie bezpiecznej i przyjaznej dla środowiska turystyki na 
obszarze Rezerwatu Biosfery Bory Tucholskie (UNESCO).

 Powiat Wodzisławski 

Z okazji ETM Wodzisławska Komunikacja Powiatowa przygotowała promocje dla podróżujących powiatowymi 
autobusami. Od 16 do 22 września bilety 60-dniowe były sprzedawane z 20% zniżką. W tym czasie kartę PKS 
służącą do elektronicznego zakupu biletów okresowych można było kupić jedynie za 1 zł zamiast za 10 zł. W ra-
mach Tygodnia Działań zachęcano również do skorzystania z cyklobusa, czyli powiatowego autobusu z przy-
czepą rowerową, którym można było dojechać na „Żelazny Szlak Rowerowy”. Przewóz roweru kosztował tylko 
dodatkową złotówkę. 
Natomiast 22 września wszystkie przejazdy Wodzisławską Komunikacją Powiatową były realizowane dla pasa-
żerów bezpłatnie.
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 Powiat Żuromiński 

W ramach promowania aktywnej mobilno-
ści zorganizowano wydarzenie pt. „Masze-
ruj razem z Nami przez Powiat Żuromiński 
– Edycja II”. Marsz odbył się na trasie 10 km 
ścieżkami leśnymi. Uczestnicy podziwiali 
okoliczną przyrodę i wdychali jesienne czy-
ste powietrze. Po przejściu trasy na uczest-
ników czekał przygotowany posiłek oraz 
serwis kawowy. Wszyscy zgłoszeni uczest-
nicy marszu otrzymali koszulki do dalszych 
wędrówek po pięknym terenie powiatu żuro-
mińskiego i inne gadżety.

Poznań 

Przez cały ETM prowadzono kam-
panię informacyjno-promocyjną na 
stronie i FB Zarządu Transportu Miej-
skiego, zachęcając do kupna promo-
cyjnych biletów. Podczas gry miejskiej 
„Przystanek Przygoda”, zorganizowa-
nej 16 września, w Poznaniu pojawił 
się Zły Przeciwnik, który sabotował 
transport publiczny i zatruwał życie 
mieszkańcom. Na szczęście do mia-
sta przybyli superbohaterowie, m.in.: 
Kapitan Wagon, EkoMan, PEKA Wo-
man, Pędzibus i SuperTransfer. To 
oni pomogli 177 osobom z 51 drużyn 
pokonać Złego Przeciwnika. Z kolei 
22 września, zgodnie z uchwałą Rady 

Miasta Poznania, każdy mógł podróżować na liniach organizowanych przez Zarząd Transportu Miejskiego Po-
znań za darmo. Warunkiem było okazanie ważnego dowodu rejestracyjnego samochodu (jeden dowód – jedna 
osoba).

 Proszowice  

Oprócz promocji ETM na stronach urzędu, 18 września pracownicy Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicz-
nej w Proszowicach pokonali 50-kilometrową trasę rowerową, aby swoim przykładem zmotywować innych do 
podejmowania małych i dużych aktywności fizycznych. 
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 Pruszcz Gdański 

W mediach społecznościowych gminy promowano zrównoważony transport, publikując filmy edukacyjne, w tym 
na temat AED oraz miasteczek ruchu drogowego. W czasie Dnia bez Samochodu można było podróżować za 
darmo autobusem linii gminnej za okazaniem dowodu rejestracyjnego własnego pojazdu.

Pruszków 

Obchody ETM w Pruszkowie to bezpłatna komunikacja w czasie Dnia bez Samochodu.

 Przemyśl 

W dniach 16–22 września na stronach urzędu miasta promowano ETM i zmianę zachowań komunikacyjnych 
mieszkańców poprzez wybór publicznego transportu zbiorowego. 
22 września pasażerowie przemyskiej komunikacji miejskiej mogli podróżować za darmo autobusami MZK za 
okazaniem dowodu rejestracyjnego własnego pojazdu.

Przygodzice 

22 września właściciele samochodów mogli skorzystać z darmowej komunikacji miejskiej i podmiejskiej MZK.

 Puławy 

W dniach od 16 do 22 września w Puławach codziennie odbywały się wydarzenia promujące ekologiczny trans-
port i oszczędzanie energii. 16 września zorganizowano rajd rowerowy i pieszy zakończony ogniskiem dla uczest-
ników, zaś 17 września – warsztaty deskorolki i hulajnogi w Skateparku w Puławach. Kolejnego dnia uczniowie 
szkół i przedszkoli wzięli udział w konkursie plastycznym „Zielone Puławy”, a 19 września dla szkolnych grup 
przygotowano grę miejską. 20 września przedszkolaki wzięły udział w zabawach i konkursach pod hasłem „Na 
dobry start – Bezpieczeństwo ruchu drogowego”, natomiast 21 września na Placu Chopina w Puławach szkolna 
młodzież uczestniczyła w animacjach tanecznych. Na zakończenie kampanii, w czasie Dnia bez Samochodu 
odbył się przejazd rowerzystów ulicami miasta, a następnie gry, zabawy, show rowerowy oraz poczęstunek.

Puńsk 

W Puńsku zrealizowano Działania Trwałe na rzecz rozwoju infrastruktury rowerowej. 
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 Raciechowice  

W gminie Raciechowice w kampanię zaangażował się Zespół Szkolno-Przedszkolny w Gruszowie. Jego uczest-
nicy koncentrowali się na istotnych aspektach mobilności miejskiej, takich jak ograniczenie zanieczyszczeń po-
wietrza, promowanie multimobilności, transportu publicznego czy nowoczesnych technologii w transporcie. W ra-
mach akcji zorganizowany został konkurs plastyczny pn. „Dzień bez Samochodu”, w którym udział mogli wziąć 
wszyscy uczniowie. Najlepsze prace trafiły na wystawę szkolną. Ponadto uczniowie posiadający kartę rowerową 
mogli przyjechać do szkoły na rowerze, za co otrzymywali kamizelki odblaskowe. Dodatkowo nagradzane były 
osoby, które udekorowały swój rower. Uczniowie zachęcani byli do korzystania z alternatywnych środków trans-
portu i oszczędzania energii. Ponadto gmina uruchomiła proces wprowadzania trwałej organizacji ruchu, co 
korzystnie wpłynie na jakość powietrza.

Radom 

Radom już po raz szesnasty włączył się w obchody ETM. 
Jedną z atrakcji była gra miejska „Bookujemy Radom”, 
której celem było zachęcenie radomian do mobilności. 
Zadaniem uczestników było rozwiązanie zagadek i dotar-
cie do miejsc, w których ukryto vouchery uprawniające 
do odbioru łącznie 50 książek – nowości wydawniczych. 
Grę przygotowali wspólnie Miejska Biblioteka Publiczna 
oraz Miejski Zarząd Dróg i Komunikacji. Pasjonaci pod-
różowania na rowerach mieli możliwość wybrania się na 
wycieczkę do rezerwatu Królewskie Źródła bądź jazdy po 
Lesie Kapturskim w ramach wyścigu zorganizowanego 
przez Młodzieżowy Dom Kultury. Można było też odwie-
dzić Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego, gdzie zor-
ganizowano dzień otwarty z okazji jubileuszu 25-lecia tej 
placówki. Było tam mnóstwo atrakcji związanych z bezpieczeństwem na drogach. Tradycyjnie 22 września, czyli 
w Dniu bez Samochodu, przejazdy autobusami linii miejskich były bezpłatne dla wszystkich pasażerów.

 Radzanów 

Kampania ETM rozpoczęła się ogłoszeniem konkursu pt. 
„Gdy energię oszczędzamy, długie życie Ziemi damy”. 
Udział w konkursie wzięły dzieci z przedszkoli gminnych. 
Technika wykonania prac była dowolna. Dzieci za przy-
gotowanie prac otrzymały od wójta gminy upominki oraz 
gadżety reklamowe z logo ETM. 22 września wójt ogłosił 
informację o Dniu bez Samochodu i możliwości otrzyma-
nia koszulki w zamian za zdjęcie potwierdzające prze-
mieszczanie się bez samochodu.   
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 Rumia 

Przez cały tydzień zachęcano do różnych aktywności fizycznych, oszczędzania energii, zachowań ekologicznych 
oraz rezygnacji z jazdy samochodem. Dla mieszkańców przygotowano konkurs na profilu FB miasta, biegi rowe-
rowe dla dzieci „Maluchy na Rowery”, wieczorny przejazd ulicami miasta – „Rowerem przez Rumię”, akcję „Bez-
pieczny pieszy”, w czasie której przekazywano odblaski, konkurs dla dzieci w miasteczku rowerowym, spacer 
historyczny oraz grę miejską. Podsumowaniem kampanii w czasie Dnia bez Samochodu był festyn ekologiczny 
na wyłączonej z ruchu ul. Filtrowej.

Rybnik 

Przez cały tydzień trwała kampania informacyjna w mediach społecznościowych miasta, promująca m.in. prze-
jazdy hulajnogami elektrycznymi. Dodatkowo na 19 września zaplanowano konkurs w mediach społecznościo-
wych oficera rowerowego miasta Rybnik, zaś 22 września komunikacja miejska była darmowa. 

 Rydułtowy 

W ramach ETM zachęcano do wyboru komunikacji publicznej. Międzygminny Związek Komunikacyjny w Jastrzę-
biu-Zdroju po raz kolejny proponował użytkownikom własnych samochodów bezpłatną komunikację miejską. 
Z darmowej komunikacji mogła skorzystać osoba, która posiadała przy sobie dowód rejestracyjny pojazdu oraz 
dokument tożsamości. Kierowcy mogli podróżować za darmo cały dzień, wszystkimi liniami MZK.

Ryki  

Prowadzono działania promujące 
zrównoważony transport, oszczę-
dzanie energii i środowiska, zachę-
cano do podróżowania komunikacją 
zbiorową. 18 i 20 września przepro-
wadzono akcję informacyjną w auto-
busach.
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 Rzepiennik Strzyżewski 

Gmina Rzepiennik Strzyżewski po raz szósty włączyła się 
w obchody ETM. Zorganizowano szereg atrakcji na świeżym 
powietrzu. Jednym z wydarzeń był rajd rowerowy pod hasłem 
„Wszędzie dojadę rowerem!”. Uczestnicy pokonali trasę dłu-
gości 8 km, nad ich bezpieczeństwem czuwali funkcjonariu-
sze Komisariatu Policji w Ciężkowicach, którzy przypomnieli 
zasady bezpiecznego poruszania się po drogach, a następ-
nie wraz z druhami z OSP w Olszynach zabezpieczyli tra-
sę przejazdu. Oprócz emocji sportowych, które wszystkim 
towarzyszyły, na mecie zorganizowano wspólne grillowanie 
oraz słodki poczęstunek. Na placu przed Szkołą Podstawo-
wą w Rzepienniku Biskupim oraz Szkołą Podstawową w Rze-
pienniku Strzyżewskim zorganizowano Mobilne Miasteczko 
Rowerowe, na terenie którego podczas ETM prowadzone były zajęcia z bezpieczeństwa ruchu drogowego. Dla 
uczniów szkół podstawowych z terenu gminy przygotowano konkurs, który polegał na stworzeniu ekologicznego 
lapbook-a, nawiązującego swą tematyką do tegorocznej edycji ETM „Oszczędzaj energię”. Wszyscy uczestnicy 
wydarzeń otrzymali gadżety promocyjne.

Rzeszów

W Rzeszowie w trakcie trwania kam-
panii ETM na stałe wydzielono strefę 
bez samochodu na parkingu przy Placu 
Farnym, w szkołach zorganizowano za-
jęcia i wydarzenia związane z tematyką 
ETM, skierowane do uczniów, rodziców 
i pracowników. 18 września przeprowa-
dzony został wykład online pt. „Zrówno-
ważona mobilność miejska – wyzwania 
i perspektywy”, który dostępny jest dla 
wszystkich zainteresowanych na profilu 
UrbanLab Rzeszów na FB. Filie Rze-
szowskiego Domu Kultury zorganizo-
wały Park(ing) Day – ECOwarsztatow-
nie oraz happeningi na przystankach 
MPK pn. „Przystanek Poezji”. W ra-
mach akcji, w Rzeszowskich Piwnicach 
obowiązywała zniżka na bilety wstępu 
w przypadku przyjazdu rowerem lub 
środkiem komunikacji miejskiej. Przez 
cały tydzień w Rzeszowskim Inkubato-
rze Kultury na pierwsze 100 osób, które 
przyszły pieszo, dojechały rowerem lub 

skorzystały z komunikacji miejskiej, czekała darmowa roślinka. W trakcie Dnia bez Samochodu przejazdy komu-
nikacją miejską były bezpłatne.
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 Sandomierz 

Z okazji ETM, darmowe przejazdy liniami komunikacji miejskiej obowiązywały przez weekend – 23 i 24 września.

Siechnice  

W Siechnicach wdrożono Działania Trwałe i obchodzono Dzień bez Samochodu, zachęcając mieszkańców do 
rezygnacji z użytkowania aut, a skorzystania ze środków komunikacji publicznej, w których przejazd był bezpłat-
ny. Przeprowadzono również działania edukacyjne w placówkach oświatowych, dotyczące bezpiecznych zasad 
poruszania się środkami transportu.

 Siedlce 

MPK w Siedlcach Sp. z o.o. wzorem lat ubiegłych uczestniczyło w obchodach ETM. Z tej okazji MPK zaprosiło do 
bezpłatnych przejazdów autobusami na terenie miasta Siedlce (w ramach I strefy biletowej) w dniu 22 września. 
Warunkiem bezpłatnych przejazdów było posiadanie przez pasażera w czasie przejazdu dowodu rejestracyjnego 
własnego samochodu oraz pobranie u kierowcy autobusu biletu z ulgą 100%.

Siemiatycze 

19 września mieszkańcy Siemiatycz 
– wolontariusze z różnych środowisk – 
spotkali się, aby wspólnie porządkować 
okoliczne lasy oraz posadzić nowe drze-
wa w mieście. Zebrano prawie 600 kg 
odpadów i posadzono 30 sadzonek brzóz 
i świerków. W strefie edukacyjnej moż-
na było wzbogacić wiedzę ekologiczną, 
wziąć udział w ekozabawach oraz otrzy-
mać darmowe sadzonki roślin. Na zakoń-
czenie akcji do zalewu nr 1 trafiło 1000 kul 
„bokashi”, zawarte w nich mikroorgani-
zmy korzystnie wpływają na jakość wody 
i życie w zbiorniku wodnym. Siemiatycka 
akcja to przykład współpracy i zaangażo-
wania mieszkańców, którzy razem tworzą 
lepszą przyszłość dla swojego miasta.
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 Skarżysko-Kamienna  

W mieście zrealizowano liczne Działania Trwałe. Dodatkowo 22 września był w Skarżysku-Kamiennej dniem 
bezpłatnej komunikacji miejskiej dla wszystkich pasażerów. Dzień bez Samochodu poprzedzony został promocją 
korzystania z transportu zbiorowego.

Skawina

ETM w Skawinie to szereg atrak-
cyjnych wydarzeń. Zorganizowano 
drugi „Festiwal Chodzenia” oraz 
promocję nowej linii S4. Odbyła się 
Rowerowa Masa Krytyczna i inne 
wydarzenia dedykowane rowe-
rzystom, a także piknik rodzinny 
„Odzyskujemy przestrzeń ul. Bato-
rego”. Przeprowadzono szkolenia 
z zakresu bezpieczeństwa jazdy 
na hulajnodze oraz zaprezentowa-
no pojazdy elektryczne. Na spotka-
niach z mieszkańcami promowano 
SUMP 2030 – nowy plan mobilno-
ści. W ramach Działań Trwałych 
zrealizowano: zakup dużych stacji 
napraw, nowe stojaki i wiaty przy-
stankowe, doposażanie w ławki spoczynkowe, zbudowano nowe perony. 22 września komunikacja autobusowa 
była bezpłatna.

 Skierniewice 

22 września jazda autobusami MZK Skierniewice była darmowa. Kierowcy mogli podróżować bez biletu wraz 
z liczbą osób wpisanych w dowód rejestracyjny pojazdu.

Skoki 

ETM w Skokach to promocja aktywnej mobilności oraz zachęcanie do udziału w rajdzie rowerowym pod nazwą 
„Skocko-Wągrowiecki Rowerowy Dzień bez Samochodu”, zorganizowanym 23 września. 
Celem rajdu było kształtowanie postaw proekologicznych i promocja alternatywnych środków transportu w ra-
mach ETM.
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 Skrzyszów 

Gmina Skrzyszów w okresie 
od 16–22 września uczest-
niczyła w ETM. Dzieci 
z najmłodszych klas Szko-
ły Podstawowej w Ładnej 
przygotowały przepiękne 
prace plastyczne pod ha-
słem „Oszczędzaj Energię”. 
Dowiedziały się również, ja-
kie działania podejmować, 
aby skutecznie oszczędzać 
energię. Wszystkie dzieci 
otrzymały drobne upominki. 
Uczniowie  tej szkoły bardzo 
chętnie korzystają z aktyw-
nych form transportu, prze-
mieszczając się na rowerze, 
pieszo oraz na hulajnogach 
nie tylko podczas trwania 
ETM, ale na co dzień. Do ob-
chodów ETM włączyła się również młodzież z LKS Ładna, która urządziła bieg promujący akcję. Uczestnicy 
zachęcali rówieśników do tego, by pokonywali odległości pieszo lub na rowerze, co przynosi wiele korzyści dla 
klimatu i dla zdrowia.

Słomniki  

Podobnie jak w latach ubiegłych, w czasie ETM zorganizowano akcję, podczas której mieszkańcy udający się 
rowerami do wybranego punktu i robiący sobie zdjęcie z rowerem i plakatem w tle otrzymywali upominki. 

 Słupia Konecka 

Tegorocznym hasłem kampanii było „Oszczędzanie Energii”, dlatego w przedszkolach gminnych przeprowadzo-
ne zostały zajęcia o tematyce oszczędzania energii i segregacji odpadów. Grupy dzieci wykonały samodziel-
nie komiks odnośnie oszczędzania energii oraz tekturowy autobus. W placówkach oświatowych po raz kolejny  
zostały przeprowadzone działania promocyjne i edukacyjne. Na podsumowanie akcji dzieciaki otrzymały gadżety 
z logo ETM.
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 Słupsk 

W trakcie kampanii przed 
siedzibą urzędu wystawio-
no namiot/stoisko o tema-
tyce: zrównoważony rozwój 
i mobilność (quizy, rebusy, 
pogadanki, nagrody). Zwień-
czeniem ETM było – zreali-
zowane jako jedno z Działań 
Trwałych – otwarcie Słup-
skiego Węzła Transporto-
wego, integrującego trans-
port w regionie/ powiecie/ 
mieście. W czasie Dnia bez 
Samochodu oraz w dniu 
uruchomienia Węzła Trans-
portowego (23 września) na 
terenie miasta funkcjonowała 
darmowa komunikacja miej-
ska. Uruchomiono też oka-
zjonalną linię autobusową, 
obsługiwaną przez 2 autobusy piętrowe i 1 zabytkowy(SAN). W tym dniu na terenie dworca autobusowego zo-
stały udostępnione Słupskie Rowery Miejskie, rowery cargo, a policjanci komendy miejskiej prowadzili działania 
promujące BRD (np. miasteczko rowerowe) oraz znakowali rowery. W wydarzeniach brali udział przedstawiciele 
urzędu, miejskich jednostek i spółek oraz regionalnych i miejskich przewoźników autobusowych. 

Sochaczew 

Miasto Sochaczew umoż-
liwia mieszkańcom dar-
mowe przejazdy komu-
nikacją miejską nie tylko 
w ramach ETM. Posiada-
cze Sochaczewskiej Karty 
Mieszkańca mogą z nich 
korzystać przez cały rok. 
W 2023 r. ratusz wprowa-
dził usługę przemieszcza-
nia się pojazdami elek-
trycznymi (hulajnoga lub 
skuter). Udogodnieniem 
dla mieszkańców miasta 
podróżujących komunikacją miejską jest także niedawno udostępniona usługa zakupu biletów ZKM przez spe-
cjalną aplikację na telefon mPAY. Ponadto miasto realizuje inwestycje modernizacji i budowy dróg, dodatkowych 
szlaków rowerowych i turystycznych, poprawia bezpieczeństwo ruchu pieszych.
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 Solec Kujawski 

Dzień bez Samochodu pokrywa się z tradycyjnie z organizowanym Soleckim Rajdem Rowerowym, którego IV 
edycja, na 10-kilometrowej trasie, odbyła się właśnie 22 września. 

Sopot  

16 września, na rozpoczę-
cie ETM, w Sopocie zorga-
nizowano wielki Ekopiknik, 
który odwiedziło ponad 
1000 osób. Pod czujnym 
okiem straży miejskiej od-
były się gry i zabawy doty-
czące bezpiecznego i od-
powiedzialnego poruszania 
się po mieście różnymi 
środkami transportu. Na 
specjalnym torze można 
było przejechać się hulajno-
gami elektrycznymi. W pro-
gramie Ekopikniku znalazły 
się: Ekorynek z lokalny-
mi produktami, prelekcje 
o ekologii, akcja sprzątania 
świata, stanowisko konsul-
tacyjne programu „Czyste 
powietrze”, edukacja eko-
logiczna „Sopot naturalnie”, 
dotyczące segregacji od-
padów i zrównoważonego 
transportu.  
Ponadto w mieście odbyła 
się gra rowerowa „Wkręć 
się w Sopot”, polegająca na 
promocji dojazdów rowerem 
do pracy. W ramach kampa-
nii, rowerzyści zliczali prze-
jechane rowerem do pracy 
kilometry, a zebrane punkty 
mogli wymieniać na nagro-
dy tekstylne lub wejściówki 
do obiektów kultury i na koncerty organizowane przez miasto. Dodatkowo 16 września  Metropolitalny Związek 
Komunikacyjny Zatoki Gdańskiej, Zarząd Transportu Miejskiego w Gdańsku oraz Zarząd Komunikacji Miejskiej 
w Gdyni przygotowały dla mieszkańców liczne atrakcje. Tradycyjnie uruchomiono linię 101 na trasie: Gdańsk 
Śródmieście SKM – Sopot – Gdynia Dworzec Gł. PKP. Na pasażerów czekały drobne upominki.  
22 września oferowano darmowe przejazdy komunikacją miejską na terenie Trójmiasta.
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 Stalowa Wola  

W mediach społecznościowych 
promowano we wrześniu trzy 
z pięciu nowych elektrycznych 
autobusów, które uzupełnią miej-
ską komunikację w 2023 roku 
i pozwolą wycofać z użytkowa-
nia kolejne autobusy spalinowe. 
Dzień bez Samochodu obcho-
dzono poprzez wyłączenie opłat 
za przejazdy miejską komunika-
cją na wszystkich liniach, a tak-
że wyłączenie opłat za przejaz-
dy rowerami miejskimi. Osoba, 
która w systemie przejechała 
najwięcej kilometrów rowerem, 
otrzymywała pakiet gadżetów 
firmowych oraz z promocji ETM. 
Informacje o tym dniu były do-
stępne na tablicach elektronicz-
nej informacji pasażerskiej, na 
monitorach wewnątrz autobusów oraz w mediach społecznościowych.
Promując Dzień bez Samochodu, nawiązano współpracę z lokalnym influencerem „Stalowa Wola z lotu ptaka”, 
a Miejski Zakład Komunalny zorganizował konkurs zachęcający do podróżowania rowerem, autobusem, pieszo. 
Nagrodą za pokazanie zrzutu z aplikacji była koszulka i etui. 

Starachowice  

Gmina Starachowice już po raz szósty włą-
czyła się do ETM. Akcja ta była doskonałą 
okazją, aby podsumować 535 dni funkcjo-
nowania bezpłatnej komunikacji. Dane po-
kazują, że dla bardzo wielu mieszkańców 
przemieszczanie się bezpłatną komunika-
cją autobusową stało się podstawowym 
sposobem poruszania się po mieście. 
Nie zapomniano również o najmłodszych. 
W ramach ETM dzieci ze szkół podstawo-
wych wzięły udział w lekcji o bezpiecznym 
korzystaniu z komunikacji autobusowej 
oraz bezpiecznym poruszaniu się po dro-
gach. Ponadto przygotowanych zostało 
szereg atrakcji, które odbyły się na terenie 

bazy ZEC. Były to: warsztaty malowania drewnianych pojazdów, konkursy wiedzy, quizy, animacje i zabawy 
ruchowe, a także wycieczka po obiektach miejskiego przewoźnika. Dla wszystkich uczestników konkursu prze-
widziane były atrakcyjne nagrody i gadżety promocyjne.
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 Stare Babice 

Stare Babice uczestniczyły w ETM po raz siód-
my. Promowano kampanię na stronie internetowej 
i w mediach społecznościowych oraz bardzo aktyw-
nie w palcówkach oświatowych. 16 września odbył 
się rajd rowerowy promujący ten typ transportu. 
W październiku ukończono realizację projektu unij-
nego, w ramach którego powstało 4,3 km ścieżek 
rowerowych, 6 Miejsc Obsługi Rowerów. Coroczne 
akcje kampanii ETM przynoszą efekty, coraz więcej 
dzieci dojeżdża rowerem do szkół. W szkole w Ko-
czargach Starych jest to ok. 40%, w Borzęcinie Du-
żym ok. 30%. Corocznie organizowany jest dla klas 
czwartych kurs na kartę rowerową. Uczniowie SP 
w Koczargach Starych mieli spotkanie z pracowni-
kami GDDKiA. Podczas zajęć poznali specyfikę bu-
dowy jezdni, ścieżek rowerowych, znaki oraz zasady właściwego zachowania się podczas wypadku drogowego 
z udziałem pieszych. Zorganizowano konkurs plastyczny o tematyce bezpieczeństwa „Załóż kask”.

Stargard 

W czasie Dnia bez Samochodu pasażerowie mogli, jak co roku, skorzystać z bezpłatnych przejazdów autobusem 
komunikacji miejskiej kursujących na obszarze miasta Stargard – za okazaniem dowodu rejestracyjnego pojaz-
du. Na jeden dowód rejestracyjny mogła podróżować osoba okazująca ww. dokument wraz z osobami towarzy-
szącymi w liczbie zgodnej z wpisem określającym liczbę miejsc siedzących w samochodzie.

 Starogard Gdański 

W ramach ETM w Starogardzie Gdańskim realizowano 
bogaty program wydarzeń:
16.09 – I Zawody Rowerkowe w Starogardzie Gdańskim.
17.09 – Ściana Wspinaczkowa za 1 zł.
17.09 – Marsz Nordic Walking.
18.09 – Spotkanie Pod Chmurką – aktywność dla senio-
rów.
19.09 – Kawa w Słodkiej Kociewiance z gratisową kawą 
przy ciastku.
20.09 – Środa Rowerowa z upominkami dla rowerzystów.
21.09 – Darmowe zajęcia spinningu o 18:00 w Premium 
Fitness & Gym.
22.09 – Dzień Serca przed Kociewskim Centrum Zdrowia.
22.09 – Darmowe przejazdy autobusami miejskimi za  okazaniem dowodu rejestracyjnego własnego auta.
22.09 – Mecz Piłki Nożnej Kobiet: Serbia – Ukraina.
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 Staszów  

16 września w Staszowie odbył się Rodzinny 
Rajd Rowerowy – Mała Pętla Staszowska. Około 
30 osób przejechało malowniczą trasą po gminie 
Staszów, aktywnie promując ekologiczny sposób 
poruszania się. „Mała Pętla Staszowska” była 
ciekawą formą zachęcenia mieszkańców gminy 
Staszów do aktywności fizycznej oraz promocją 
przyjaznej dla środowiska metody poruszania 
się. Wśród kilkudziesięciu rowerzystów, biorących 
udział w wydarzeniu, znaleźli się członkowie Koła 
Grodzkiego PTTK w Staszowie oraz mieszkań-
cy gminy. Wszyscy uczestnicy otrzymali nagrody 
w postaci gadżetów rowerowych. Głównym ce-
lem projektu była promocja idei zrównoważonego 
transportu, ale niewątpliwie wydarzenie przyczy-
niło się do integracji międzypokoleniowej lokalnej 
społeczności, propagowania zdrowego stylu życia i wypoczynku na świeżym powietrzu. 
Organizatorami rajdu byli: Stowarzyszenie Sigma Staszów, Koło Grodzkie PTTK w Staszowie oraz Ośrodek 
Sportu i Rekreacji w Staszowie, przy wsparciu finansowym Miasta i Gminy Staszów.

Stryszów

Wśród zrealizowanych w Stryszowie Działań Trwałych można wymienić ekopracownię otwartą w jednej ze szkół, 
dotyczącą odnawialnych źródeł energii. W ekopracowni poza lekcjami o odnawialnych źródłach energii odbywały 
się także zajęcia poświęcone zrównoważonemu rozwojowi, transportowi i oszczędzaniu energii. Dzieci miały 
okazję zobaczyć m.in. doświadczenia z wykorzystaniem samochodzików zasilanych wodorem. 22 września na-
stąpiło rozstrzygnięcie konkursu plastycznego „Oszczędzaj energię!” i wręczenie nagród laureatom.
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 Strzelce Opolskie  

Z okazji Dnia bez Samochodu, 22 września, Młodzieżowa Rady Gminy zorganizowała tradycyjny happening 
rowerowy. Tegorocznym partnerem wydarzenia było stowarzyszenie rowerowe „Kamienie Szlachetne”. 150-oso-
bowa grupa młodzieży szkolnej przejechała ulicami miasta oraz alejami Parku Renardów, kończąc rajd na rynku 
w Strzelcach Opolskich.

Stupsk  

W 2023 r. gmina Stupsk po raz pierwszy 
zgłosiła swój udział w ETM. Najważniej-
sze działania, które udało się zrealizować 
w trakcie trwania kampanii, to szereg 
ciekawych wydarzeń dla najmłodszych 
mieszkańców gminy. W ramach działań 
promocyjnych ogłoszono szkolny kon-
kurs plastyczny pt. „O środowisko dba-
my, gdy energię oszczędzamy”, a także 
przeprowadzono warsztaty z edukacyjną 
pogadanką w myśl hasła przewodniego 
„Oszczędzaj energię”. Podczas warszta-
tów dzieci wykonały znaczek przypo-
minaczek: „Proszę, zgaś światło!”. Na-
tomiast w ramach obchodów Dnia bez 
Samochodu odbyła się klubowa wyciecz-
ka rowerowa do pobliskiej elektrowni wia-
trowej. Dzięki organizacji tylu ciekawych spotkań, dzieci z terenu gminy utrwaliły wiedzę o energii elektrycznej 
oraz poznały sposoby jej oszczędzania.
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 Suwałki 

Wprowadzeniem do ETM był zorgani-
zowany w dniu 10 września „Europejski 
Dzień bez Samochodu w Suwałkach”, 
w ramach którego odbył się przejazd 
rowerowy ulicami Suwałk oraz minife-
styn w Parku Konstytucji 3 Maja, bogaty 
w wiele atrakcji (regulacja rowerów przez 
specjalistów, zabawy/animacje dla dzie-
ci, quizy dotyczące zmniejszenia zużycia 
energii elektrycznej). Do wygrania były 
również 4 rowery oraz akcesoria rowe-
rowe. Uczestnicy mieli okazję skorzystać 
z przejazdów hulajnogami i samochodami 
elektrycznymi. Tego dnia obowiązywały 
darmowe przejazdy autobusami komuni-
kacji miejskiej dla właścicieli/współwłaś-
cicieli samochodów osobowych. W ramach ETM odbyły się prelekcje prowadzone przez funkcjonariuszy służb 
miejskich w przedszkolach i szkołach podstawowych (na temat bezpieczeństwa w ruchu drogowym) oraz zajęcia 
w Miasteczku Ruchu Drogowego WORD w Suwałkach. W dniu 22 września wszystkie osoby korzystające z ko-
munikacji miejskiej uprawnione były do bezpłatnych przejazdów.

Swarzędz  

W 2023 roku Swarzędz po raz kolejny współuczestniczył w Dniu bez Samochodu prowadząc akcję promocyjną 
na stronach urzędu miasta. 22 września osoby, które zrezygnowały z jazdy samochodem na rzecz przejazdu 
Swarzędzką Komunikacją Autobusową mogły podróżować bezpłatnie, a jedynym dokumentem do tego upraw-
niającym był ważny dowód rejestracyjny pojazdu (honorowany był również dowód rejestracyjny w wersji elektro-
nicznej w aplikacji m-Obywatel).

 Szczaniec  

Przedszkolaki z gminnego przedszkola wzięły udział w ETM. 
Zorganizowane zostało spotkanie z policjantami w ramach 
tematyki tygodnia ,,Jestem superbezpieczny”. Dzieci wybrały 
się do miasteczka rowerowego, aby zapoznać się i utrwalić 
zasady ruchu drogowego. Rozwijały również swoją aktyw-
ność fizyczną podczas jazdy na rowerze. Policjanci z Wydzia-
łu Prewencji oraz z Wydziału Ruchu Drogowego przybliżyli 
maluchom wiele pojęć i zasad ruchu drogowego. Opowie-
dzieli również dzieciom, na czym polega ich praca, pokazali 
i swoje umundurowanie oraz wyposażenie podstawowe poli-
cjanta, a także pokazali radiowóz policyjny od środka. 
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 Szczecin 

W związku z obchodami Dnia bez Samochodu 
pasażerowie autobusów i tramwajów kursują-
cych na zlecenie Zarządu Dróg i Transportu 
Miejskiego w Szczecinie byli zwolnieni z opłat 
za przejazdy. W pojazdach komunikacji miej-
skiej zostały zablokowane kasowniki oraz bi-
letomaty. W tym dniu można było korzystać 
z darmowych 60 minut podczas jazdy miejski-
mi rowerami BikeS. 

Szczecinek 

W Szczecinku zrealizowano Działania Trwałe oraz obchodzono Dzień bez Samochodu.

 Szprotawa 

Podczas ETM promowano zrównoważony transport w budynku Centrum Aktywności Społecznej w Szprotawie. 
Na terenie gminy wywieszono plakaty ETM oraz zamieszczono post na profilu FB. Zainteresowani odwiedzili za-
bytkowy klasztor i zapoznali się z dostarczonymi materiałami promocyjnymi ETM, korzystali nieodpłatnie z asysty 
przewodnika. 
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 Śrem  

Gmina Śrem realizuje Działania Trwałe, związane z zapewnieniem warunków do rozwoju transportu pieszego 
i rowerowego: budowane są ciągi pieszo-rowerowe i parkingi dla rowerów, funkcjonuje system Śremskiego Ro-
weru Miejskiego oraz sieć samoobsługowych stacji naprawy rowerów, prowadzone jest znakowanie rowerów 
przez Straż Miejską w Śremie, a pracownicy Urzędu Miejskiego w Śremie wykorzystują rowery do celów służbo-
wych. Ponadto realizowany jest program doświetlenia przejść dla pieszych, z których wiele wyposażonych jest 
w inteligentny system wykrywania pieszego i sygnalizację dźwiękową. Funkcjonuje komunikacja miejska – bez-
płatna przez cały rok, dostosowywana do potrzeb mieszkańców w zakresie częstotliwości kursowania i przebiegu 
linii, docierająca do dużych zakładów pracy. W Śremie znajduje się też stacja ładowania pojazdów elektrycznych.

Świątniki Górne 

W ramach ETM przeprowadzono zajęcia w szkołach dotyczące oszczędzania energii. 22 września promowano 
Dzień bez Samochodu i bezpłatną komunikację miejską.

 Świdnica 

W dniach 16–22 września odbyły 
się plenerowe imprezy związane 
z ETM, takie jak: wystawa kolejni-
ctwa jako transportu modalnego, 
galeria konkursowa rysunków dzieci 
szkolnych w Autobusie School BUS 
z USA, ankieta na temat preferencji 
pasażerskich, rajd rowerowy z pik-
nikiem edukacyjno-sportowym na 
terenie OSiR Świdnica, prezenta-
cja samochodu elektrycznego VW 
oraz kampania ulotkowa i agitacja 
proekologiczna w Dniu bez Samo-
chodu. 

Świdnik 

Bogaty program kampanii w Świdniku obejmował: piknik rodzinny oraz wystawę zabytkowych rowerów, zna-
kowanie rowerów przez policjantów, warsztaty edukacyjne dla dzieci z udziałem straży miejskiej, wycieczkę 
rowerową, lekcję w trolejbusie dla uczniów, śniadania dla rowerzystów (rozdawanie przekąsek dla osób jadących 
do pracy rowerem/hulajnogą), rozdawanie światełek o zmroku rowerzystom i osobom poruszającym się hulaj-
nogami. 22 września oferowano darmowe przejazdy komunikacją miejską dla osób z dowodem rejestracyjnym 
własnego samochodu. 
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 Świebodzice  

W Świebodzicach w ramach Dnia bez Samochodu zorganizowano happening rowerowy. 

Świebodzin  

W ramach kampanii promującej ETM publikowano liczne posty w mediach społecznościowych, informujące 
o przygotowanych atrakcjach. Mieszkańcy wzięli udział w biegu „Świebodzińska Dziesiątka” oraz wyścigu pływa-
ckim „Od plaży do plaży”, zrealizowanym przy współpracy z Ośrodkiem Sportu i Rekreacji.

 Świecie 

W czasie ETM trwała akcja w mediach i na stronie urzędu promująca Dzień bez Samochodu. Tego dnia miesz-
kańcy mogli skorzystać z komunikacji miejskiej za darmo.

Świętochłowice 

Świętochłowice dołączyły do 
ETM po raz pierwszy, publikując 
informacje w mediach społecz-
nościowych oraz zapraszając 
do wspólnego świętowania Dnia 
bez Samochodu. W rowerowym 
wydarzeniu promującym ETM 
udział wzięła międzypokolenio-
wa reprezentacja mieszkańców 
Świętochłowic, na czele z Za-
stępcą Prezydenta Miasta, straż-
nikami miejskimi oraz urzędnika-
mi. W objeździe wokół kluczowej 
miejskiej inwestycji – Stawu 
Kalina, czyli ekologicznej bom-
by zmienionej w teren rekrea-
cji i wypoczynku, wzięło udział 
około 150 świętochłowiczan. Na 
wszystkich czekały miejskie ma-
skotki – pilnujący bezpieczeństwa 
Świonek oraz promujący troskę o środowisko naturalne Recyklator. Oprócz pokonania 2-kilometrowej trasy wzięli 
również udział w konkursie na najpiękniej przystrojony rower, który to konkurs odbywał się w kilku kategoriach 
wiekowych. Wydarzenie zrealizowane zostało we współpracy z Zarządem Transportu Metropolitalnego, a na 
wszystkich czekały upominki od ETM, ZTM oraz Gminy Świętochłowice.
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 Świnoujście 

Świnoujście zarejestrowało obchody Dnia bez Samochodu. 

Tarnowo Podgórne 

W czasie ETM odbywały się: promocja jazdy rowerem, promocja ścieżek rowerowych, promocja roweru jako 
środka transportu oraz znakowanie rowerów przez policję.

 Tarnowskie Góry  

Tarnogórski Kongres Rowerowy odbył się w ramach ETM już po raz trzeci. Był dedykowany po pierwsze samo-
rządowcom, ale nie zabrakło także projektantów infrastruktury rowerowej, animatorów turystyki i aktywistów ro-
werowych. Udział w wydarzeniu 21 i 22 września wzięło ponad stu przedstawicieli samorządów różnych szczebli 
z województwa śląskiego, a także z Wrocławia, Opola i Krakowa. W roli prelegentów wystąpili eksperci z Polski, 
Niemiec i Austrii. Motto tegorocznego Kongresu brzmiało: „Glajzy i beszongi – rewitalizacja” (czyli: tory i nasypy 
kolejowe – rewitalizacja). Zbudowana i oddana właśnie w Tarnowskich Górach trasa rowerowa wzdłuż linii kolejki 
wąskotorowej została przyjęta wręcz entuzjastycznie przez gości kongresu, rowerzystów i rowerzystki nie tylko 
z miasta i okolic. Jest to doskonały przykład zagospodarowania niewykorzystanej infrastruktury, którym miasto 
chciało się pochwalić podczas tegorocznego ETM i zachęcić sąsiednie gminy do podobnych działań. W drugim 
dniu kongresu odbyła się studyjna wycieczka rowerowa z Tarnowskich Gór do Zbrosławic, której celem było 
pokazanie możliwości rozwoju turystyki rowerowej w oparciu o nieczynne trasy kolejowe. Rowery dla gości wy-
darzenia bezpłatnie udostępniła firma NextBike Polska.

Tarnów 

18, 19, 20 września odbyło się wysoko ocenia-
ne przez mieszkańców znakowanie rowerów 
przez straż miejską. Dodatkowo zorganizowa-
no konkursy dla mieszkańców z nagrodami na 
miejskim FB oraz cieszące się ogromną popu-
larnością bezpłatne wycieczki elektrycznym Zło-
tym Meleksem (dwa atrakcyjne programy: zwie-
dzanie Tarnowa oraz Tarnowa i okolic). Odbyły 
się ponadto: konkurs na esej „Wybieram rower! 
Dlaczego?”, konkurs „Odblaskowa Szkoła”, ak-
cja „Rowerem do szkoły”. 22 września oferowa-
no bezpłatne przejazdy komunikacją miejską 
w Tarnowie. Finałem ETM, zorganizowanym 
w dniu 29 września, był piknik rodzinny „Dzień 
Babiego Lata” z udziałem około 3 tys. osób.  
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 Tczew  

W Tczewie przez cały tydzień trwała akcja promocyjna w mediach, zapraszano mieszkańców do uczestnictwa 
w kampanii „MIŁO! – Tydzień Mobilności Aktywnej w Tczewie”. W tym tygodniu doceniano tych, którzy do co-
dziennych dojazdów w mieście używali roweru, własnych nóg czy autobusu. Zachęcano nieprzekonanych, by 
spróbowali przemieszczać się inaczej niż samochodem. 

Teresin 

ETM to akcje informujące o inicjatywie w szkołach i jednostkach organizacyjnych na terenie gminy oraz zachę-
canie do zrezygnowania z korzystania z samochodu w ciągu całego tygodnia. 

 Tomaszów Mazowiecki 

22 września jazda autobusami MZK Tomaszów Mazowiecki była darmowa. 
Właściciele samochodów osobowych oraz osoby im towarzyszące – łącznie w liczbie zgodnej z wpisem okre-
ślającym liczbę miejsc siedzących w samochodzie, posiadające przy sobie ważny dowód rejestracyjny swojego 
samochodu mogli podróżować bez biletu wraz z liczbą osób wpisanych w ten dowód.

Toruń 

Toruń zarejestrował udział w obchodach Dnia bez Samochodu.  

 Trzcianka 

Głównym punktem ETM w Trzciance był 
wyścig rowerowy Hydro Tour 2023 w ra-
mach 41. Biegu im. T. Zielińskiego, w któ-
rym uczestniczyło kilkaset osób, w tym 82 
rowerzystów i 5 handbike’ów. Zorganizowa-
no także stoisko ETM w celu promowania tej 
akcji, zachęcano do wzięcia udziału i rozda-
wano gadżety. W mediach społecznościo-
wych oraz na stronie internetowej urzędu 
miejskiego zamieszczano posty na temat 
kampanii.
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 Trzebinia 

W Trzebini korzystano z bezpłatnych przejazdów komunikacją miejską w czasie Dnia bez Samochodu

Trzemeszno 

Zrealizowano działania promujące Dzień bez Samochodu: plakaty na terenie zakładów pracy, informacje na 
stronie internetowej urzędu miejskiego i w mediach społecznościowych.

 Tychy 

Od 16 do 22 września Tychy aktywnie włączyły 
się w działania w ramach ETM. Przygotowano na 
tą okazję wiele atrakcji, m.in. konkurs plastyczny, 
tematyczne spacery po mieście, rajdy rowero-
we oraz grę miejską w plenerze. Zachęcano tym 
samym mieszkańców do zmiany codziennych 
nawyków na korzyść środowiska. 22 września 
odbyła się impreza specjalna – Dzień bez Samo-
chodu. W wydarzeniu udział wzięło ponad 500 
uczestników. Przygotowano ekostoiska szkolne, 
warsztaty plastyczne, muzyczny autobus, teatral-
ny trolejbus, stoisko ekodoradcy, stoisko promu-
jące transport metropolitalny, strefę bezpieczeń-
stwa oraz strefę aktywności.

Wadowice  

W dniach obejmujących ETM, burmistrz Wa-
dowic publikował na profilu na FB posty do-
tyczące infrastruktury rowerowej w mieście, 
w szczególności budowy specjalnego toru do 
jazy rowerem - tzw. pumptrack. Dodatkowo  
18 września na stronie internetowej www.wa-
dowice.pl umieszczono informację na temat 
ETM.
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 Wałbrzych  

W Wałbrzychu zrealizowano Działania Trwałe oraz obchodzono Dzień bez Samochodu.

Wałcz

Zakład Komunikacji Miejskiej Sp. z o.o. w Wałczu oraz miasto Wałcz w tym roku ponownie włączyły się do ETM. 
Z tej okazji przygotowano, jak co roku, bezpłatne przejazdy komunikacją miejską. 

 Warszawa

W tegorocznej edycji ETM Warsza-
wa wzięła udział po raz szesnasty. 
Warszawiacy mogli uczestniczyć 
w konkursie „Biletobranie” (do wy-
grania bilety 30-dniowe), wziąć 
udział w Dniach Transportu Publicz-
nego, zwiedzić bocznicę kolejową 
„Warszawa-Wola SKM”, zajezdnię 
tramwajową „Żoliborz” oraz stację 
techniczno-postojową  „Kabaty”. 
Dla najmłodszych pasażerów WTP 
zorganizowane zostały zajęcia 
z wychowania komunikacyjnego 
w szkole oraz w Miasteczku Ruchu 
Drogowego Straży Miejskiej. Dla 
starszych uczniów (klasy 4–8) odby-
ły się warsztaty z pierwszej pomocy 
w środkach komunikacji miejskiej. 
Na fantomach uczestnicy uczyli się 
prawidłowej resuscytacji oraz obsłu-
gi defibrylatora AED. 22 września ko-
munikacja miejska w Warszawie była 
bezpłatna. Dodatkowo na Węźle Ko-
munikacyjnym Młociny zorganizowa-
ne były warsztaty dot. bezpiecznej 
jazdy na hulajnogach, pozostawiania 
urządzeń w pobliżu lub na przystan-
ku oraz zagrożenia wynikającego 
z jazdy przy przystanku/peronie.
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 Wągrowiec

Z okazji Dnia bez Samochodu Urząd 
Miejski w Wągrowcu zorganizował rajd 
rowerowy ulicami Wągrowca. W raj-
dzie tym brały udział dzieci ze szkół 
podstawowych w Wągrowcu, łącznie 
około 100 osób. Na starcie rajdu zo-
stały rozdane uczestnikom gadżety 
ETM i bransoletki odblaskowe, a na 
mecie przedszkolaki otrzymały notesy 
ETM. Dla seniorów przygotowano chi-
py, dzięki którym mogą korzystać z ro-
werów miejskich bez aplikacji. Wszy-
scy chętni mogli skorzystać z atrakcji: 
odwiedzić autobus elektryczny, zało-
żyć alko- i narkogogle oraz sprawdzić 
swoją kondycję na trenażerach rowe-
rowych.

Wejherowo 

W Wejherowie obchodzono Dzień bez Samochodu.

 Wieliczka 

Główne obchody ETM odbyły się 
w gminie 22 września. Zgodnie 
z uchwałą, w tym dniu Wielicka Ko-
munikacja Miejska była darmowa. 
Pasażerowie wielickich autobusów 
oprócz korzystania z darmowej ko-
munikacji otrzymywali gadżety oraz 
ulotki promujące „Oszczędzanie Ener-
gii” poprzez wybór komunikacji miej-
skiej. Z darmowej komunikacji w dniu  
22 września skorzystało zgodnie 
z raportem 4477 pasażerów. Co roku 
obserwuje się wzrost liczby osób ko-
rzystających z publicznego transportu 
zbiorowego. W obchodach brały udział 
również dzieci ze szkół podstawowych 
na terenie gminy Wieliczka. 
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 Wielka Wieś 

W gminie zrealizowano Działania Trwałe. 

Wierzbinek 

Każdy petent lub czytelnik, który w tygodniu ETM przyjechał do urzędu gminy lub biblioteki na rowerze, otrzymał 
gadżet promujący akcję. Dla dzieci został zorganizowany konkurs plastyczny z nagrodami „Oszczędzaj(my) 
energię”. Aby zachęcić czytelników biblioteki do korzystania z rowerów, przed biblioteką został zamontowany 
stojak na rowery. Zorganizowano także kolejny raz Punkt Adopcji Roślin, podczas której mieszkańcy mogli przy-
nieść i wymienić się roślinkami.

 Wisznia Mała 

W czasie Dnia bez Samochodu gmina Wisznia Mała nie pobierała od pasażerów opłat za przejazdy środkami 
komunikacji gminnej. 

Wręczyca Wielka 

O ETM informowano w mediach społecznościowych oraz na stronie internetowej gminy, angażując także gminne 
jednostki. 22 września zorganizowano wydarzenia pod budynkiem gminy – utworzono stanowisko informacyjne, 
w którym rozdawano ulotki, gadżety. Promowano także komunikację publiczną, która jest bezpłatna na terenie 
gminy. 

 Wrocław 

Tegoroczna kampania we Wrocławiu organizowana była przez miasto Wrocław wspólnie z Fundacją Przyjaźń 
Sztuka Edukacja oraz Fundacją ART JTM. Koncentrowała się wokół osiedla Nowy Dwór, na które poprowadzono 
nową (otwartą 3 września) trasę tramwajowo-autobusową wraz z infrastrukturą pieszą i rowerową. Całość wy-
darzenia promował specjalnie powstały z tej okazji muppet Tramek, który w krótkim spocie pokazywanym w me-
diach społecznościach, autobusach i tramwajach, prezentował niesamochodowe formy przemieszczania się po 
mieście, pokazując korzyści wynikające z wyboru podróży tramwajem, autobusem, rowerem lub pieszo. Działania 
związane z ETM rozpoczęły się 9 września, kiedy to we wrocławskich szkołach zaczęto cykl warsztatów edukacyj-
nych z zakresu zrównoważonej mobilności, promujące także hasła i ideę ETM. Dzieci mogły także uczestniczyć 
w dwóch warsztatach z zakresu animacji poklatkowej pn. „Droga malucha”, gdzie korzystając z profesjonalnego 
sprzętu, wprawiły w ruch papierowe rowery, hulajnogi i oczywiście nowodworski tramwaj, czego efektem był 
film animowany o swojej drodze do szkoły, przedszkola, o miejscach, które codziennie mijają. W ramach ETM 
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przeprowadzono także serię wywiadów 
z mieszkańcami Nowego Dworu na temat 
transportu miejskiego. Wypowiedzi miesz-
kańców zostały zebrane i w formie haseł/
cytatów stanowiły element wprowadzający 
do debaty pn. „Mobilni i zrównoważeni”, 
która odbyła się dnia 21 września 2023 r.  
w Bibliotece Centrum Kultury Wrocław-
-Zachód. W ramach debaty przedstawi-
ciele Parlamentu Europejskiego, Urzędu 
Miejskiego we Wrocławiu i aktywistów 
miejskich dyskutowali na temat obecnego 
stanu mobilności w mieście oraz zagrożeń, 
szans i perspektyw rozwoju miasta w tym 
zakresie. W dniach 18-22 września  zor-
ganizowano Miejską Grę Terenową ETM 
dla dzieci, młodzieży oraz ich rodzin. Nie 
zapomniano także o seniorach, którzy mo-
gli wziąć udział w warsztatach „Mobilny 
senior”. W Dniu bez Samochodu komuni-
kacją miejską można było podróżować za 
darmo, a przez cały tydzień – korzystać 
godzinę za darmo z Wrocławskiego Rowe-
ru Miejskiego. 
Swoistą kulminacją obchodów był piknik 
zorganizowany w ramach „Soboty z Zielo-
nym Wrocławiem”. Piknik rozpoczęła para-
da „Ślimaki przodem”, w której brały udział 
dzieci na rowerach i hulajnogach. 

Ząbki 

Ząbki przewidziały bogaty program wydarzeń angażujący wszystkie grupy mieszkańców. Dodatkowo 17 wrześ-
nia wyłączono z ruchu ul. Traugutta, a 22 września zaoferowano bezpłatny transport publiczny.

 Ząbkowice Śląskie 

Obchody Dnia bez Samochodu to bezpłatna komunikacja publiczna w Ząbkowicach Śląskich.
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 Zduńska Wola 

Akcja promocyjna prowadzona była w mediach i na stronie urzędu. Dzień bez Samochodu obchodzono  
22 września. W Zduńskiej Woli tego dnia zachęcano, by przesiąść się na rower. Miejskie rowery były wypożycza-
ne bezpłatnie. Wystarczyło zarejestrować się w systemie i skorzystać z aplikacji Rowerowe Łódzkie.

Zgierz 

W Zgierzu obchodzono Dzień bez Samochodu.

 Zielona Góra 

Zielona Góra promowała Dzień bez Samochodu na stronach internetowych oraz portalach społecznościowych 
miasta i MZK Sp. z o.o. W dniu 23 września zorganizowano Dzień Otwarty na terenie Zajezdni. 
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 Złotów 

Przez cały tydzień wypożyczalnia rowerów 
miejskich oraz ryksz (wspomaganych elek-
trycznie) udostępniała rowery bezpłatnie. 
22 września zorganizowano Dzień bez Sa-
mochodu, nagrodzono mieszkańców, któ-
rzy rezygnują z samochodu, dojeżdżając 
do pracy rowerem. W tym dniu w Zagrodzie 
Krajeńskiej odbyło się bicie rekordu okrą-
żeń wokół Jeziora Miejskiego, a także zna-
kowanie rowerów i inne atrakcje dla osób 
jeżdżących na rowerze.

Żarów 

W Żarowie zrealizowano Działania 
Trwałe. Oprócz tego gmina, która pierw-
szy raz włączyła się w ETM przygoto-
wała dla mieszkańców pakiet plakatów 
promocyjnych. W ramach Tygodnia Mo-
bilności zorganizowano Dzień Sportu, 
zachęcając do aktywnego spędzania 
czasu.
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 Żórawina  

W czasie ETM trwała akcja promocyjna w mediach. 22 września można było bezpłatnie skorzystać z przejazdów 
wszystkimi liniami autobusowymi na terenie gminy, niezależnie od firmy realizującej przewozy na danej linii ko-
munikacyjnej. Zapraszano do skorzystania z okazji do przetestowania transportu publicznego.

Żurawica

22 września, dzięki wspólnej inicjatywie wójta gminy Żurawica oraz PKS Przemyśl, mieszkańcy wszystkich miej-
scowości gminy mogli jeździć autobusami nieodpłatnie. Wystarczyło zabrać ze sobą dowód rejestracyjny włas-
nego auta. Dzieci, młodzież i studenci mogli skorzystać z bezpłatnych przejazdów na takiej samej zasadzie jak 
dorośli. Wystarczyło, że okazali kierowcy autobusu albo kontrolerowi ważną legitymację szkolną lub studencką.
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